Дело № 1-86/2019 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 августа 2019 года г. Архангельск

Исакогорский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего Белой Н.Я.,

при секретаре судебного заседания Антипиной В.Н.,

с участием государственного обвинителя – прокурора уголовно-судебного отдела прокуратуры Архангельской области ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – Агамалиева Н.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего охранником в ООО «******», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Д. В.А. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Д. В.А., осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, находясь на территории города Архангельска, в один из дней второй декады сентября 2017 года добровольно вошел в состав организованной преступной группы (далее – ОПГ, ОГ, ПГ), включающей в себя несколько структурных подразделений, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, действующих на территории Архангельской области и Республики Карелия. 

Так, не позднее 14 марта 2017 года неустановленные следствием лица, находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими и лидерскими способностями и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий («IMplus (Jabber)» (Джабер) «Telegram» (Телеграмм)), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями в сети «Интернет» (интернет-мессенджеров), будучи осведомленными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания под единым руководством нескольких структурных подразделений со сложной организационно-иерархической структурой, территориально и функционально обособленных, осуществляющих свою преступную деятельность на территории Архангельской области и Республики Карелия, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной преступной группы с целью получения финансовой выгоды, путем совместного с подысканными ими лицами совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно – систематического незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет» на территории городов Архангельска, Северодвинска Архангельской области (далее – г. Северодвинск) и Петрозаводска Республики Карелия (далее – г. Петрозаводск) наркотических средств синтетического происхождения.

Неустановленные следствием лица, являясь организаторами преступной группы, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе, сеть «Интернет», разработали схему функционирования ПГ, которая действовала в сети «Интернет» на территории Республики Карелия в виде Интернет-магазина «

<

адрес>», зарегистрированного в качестве такового на сайте 

<

адрес>» 14 марта 2017 года, а на территории Архангельской области в виде Интернет-магазина «

<

адрес>», зарегистрированного в качестве такового на сайте «

<

адрес>» 19 апреля 2017 года, доступных для всеобщего посещения, создав тем самым для систематического бесперебойного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, при этом позволяющие лицам, замещающим данные должности, самостоятельно действовать при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств посредством использования сети «Интернет», а также централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, определили размер заработной платы указанных лиц. 

При этом неустановленные следствием лица, являясь организаторами ПГ, осуществляли общее руководство, планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков; распределяли обязанности между участниками ПГ и координировали преступные действия подразделений и их участников, обеспечивали приискание необходимого количества наркотических средств и организацию их доставки; распределяли наркотические средства между участниками ПГ; устанавливали цены на незаконно сбываемые наркотические средства; обеспечивали меры конспирации среди участников ПГ; контролировали поступление денежных средств и их распределение между участниками ПГ, выплаты денежных средств за выполнение конкретных видов работ; контролировали материально-техническое обеспечение, в том числе организацию и использование приложений и программ, средств защиты информации о преступной деятельности в сети «Интернет», занимая при этом высшую должность «руководителей магазина», в подчинении, которых находились следующие должности:

«Кураторы» – руководители территориальных структурных подразделений ПГ, действовавших на территории Архангельской области и Республики Карелия, в обязанности которых входила координация действий подчиненных им «операторов», «складов» или «оптовых закладчиков (кладовщиков)», «мелкооптовых закладчиков» и «закладчиков», формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации, консолидация данных о работе подчиненных «операторов», «складов» или «оптовых закладчиков (кладовщиков)», «мелкооптовых закладчиков» и «закладчиков», формирование отчета о результативности их деятельности, привлечение для работы в качестве «закладчиков» новых лиц, посредством использования для отбора разработанных неустановленным следствием лицом – организатором ПГ методов и требований с учетом личных данных кандидатов для трудоустройства; регулирование работы «складов» или «оптовых закладчиков (кладовщиков)», «мелкооптовых закладчиков» и «закладчиков» путем повышения их стимула к незаконной деятельности увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг, путем дачи положительных рекомендаций своим подчиненным и повышения их рейтинга перед вышестоящими лицами – руководителями ПГ для повышения в иерархии должностей и продолжения их деятельности в крупных населенных пунктах; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте; получение от организаторов ПГ в качестве вознаграждения за свои преступные действия денежных средств; 

«Операторы» – участники ПГ, в обязанности которых входило получение от «кураторов» информации о созданных «закладчиками» тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для розничной продажи, общение посредством программы «Telegram» с приобретателями наркотических средств, информирование покупателей о способах оплаты наркотических средств, контроль за поступающими от покупателей наркотических средств на виртуальные счета ПАО «КИВИ-банк» денежных средств, передача потребителям наркотических средств информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами после получения оплаты, разрешение спорных ситуаций, возникающих с покупателями наркотических средств, прием заявок от лиц, желающих трудоустроится в качестве «закладчиков» в Интернет-магазины «

<

адрес>» и «

<

адрес>», неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте; получение от организаторов ПГ в качестве вознаграждения за свои преступные действия, денежных средств;

«Склады» или «оптовые закладчики (кладовщики)» – участники ПГ, в обязанности которых входило извлечение по указанию «куратора» из тайников партий наркотических средств в размере до 1000-3000 граммов, после чего информирование «куратора» об их получении, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада), фасовка наркотических средств массой от 4 граммов до 200 грамм в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках на территории г. Архангельска и Архангельской области, а также г. Петрозаводска, подыскание мест для оборудования складов для дальнейшей фасовки наркотических средств общей массой не менее 1000 граммов; оборудование тайников для «мелкооптовых закладчиков» и «закладчиков». При помещении в тайники наркотических средств массой от 4 до 200 граммов «склад» должен был выбирать для этого безлюдные места; использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры; использовать для упаковки герметичные непромокаемые пакеты для их помещения в землю; прилагать к описанию места нахождения тайника фотографию с указанием конкретного местонахождение пакетов; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте; получать от организаторов ПГ в качестве вознаграждения за свои преступные действия денежные средства;

«Мелкооптовые закладчики» – участники ПГ, в обязанности которых входило получение партий наркотических средств в размере до 200 граммов, фасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках на территории городов Архангельска, Северодвинска и Петрозаводска в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков»; соблюдение правил, установленных на сайте для «закладчиков», а именно: находиться он-лайн для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования интернет-мессенджера; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «куратора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников; доводить до «куратора» полную информацию о месте нахождения тайников, виде наркотического средства, помещенного в тайник, о районе города и местности, в которой он оборудован; придерживаться мер конспирации, разработанных на сайте; соблюдать правила оборудования тайников – надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений около 2-3 дней; исключать однотипное оборудование тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств, оборудовать не более одной закладки в подъезде жилого дома и не более 1-2 закладок в районе этого же дома, оборудовать тайники на территории лесных массивов, гаражных кооперативов, теплотрасс; расстояние между тайниками, оборудованными в зданиях многоквартирных жилых домов, должно составлять не менее 2-3 домов; категорически исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников, прилагать к описанию места нахождения тайника фотографию с указанием конкретного местонахождения наркотических средств; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте; получать от организаторов ПГ в качестве вознаграждения за свои преступные действия денежные средства;

«Курьеры» – участники ПГ, в обязанности которых входило осуществление доставки по территории Российской Федерации крупных партий наркотических средств массой от 1000 до 3000 грамм, оборудование тайников с указанными наркотическими средствами, максимально полное описание места нахождения тайников с приложением к описанию места нахождения тайника фотографии с указанием конкретного местонахождения наркотических средств; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте; получать от организаторов ПГ в качестве вознаграждения за свои преступные действия, денежные средства;

«Бухгалтера» или «Кассиры» – участники ПГ, в обязанности которых входило еженедельное получение от «кураторов» информации о видах и количестве реализованных наркотических средств на определенной им территории, о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконной реализации наркотических средств, о качестве работы подчиненных сотрудников; осуществление финансовых операций с денежными средствами, изначально полученными от приобретателей наркотических средств, их переводами по виртуальным счетам, выводом на банковские карты и обналичиванием, консолидирование данной информации и доведение ее до сведения вышестоящих лиц – организаторов ПГ, начисление по их указанию зарплат участникам ПГ, перечисление зарплаты на виртуальные счета ЗАО «КИВИ-Банк»; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте; получение от организаторов ПГ в качестве вознаграждения за свои преступные действия денежные средства;

«Закладчики» – участники ПГ, занимающие низшие должности в системе Интернет-магазинов «

<

адрес>» и «

<

адрес>», обязанности которых заключались в получении партий наркотических средств в размере до 5 граммов, фасовке наркотических средств массой не более 1 грамма в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках на территории городов Архангельска, Северодвинска и Петрозаводска для получения непосредственно потребителями наркотиков, приобретающих их через Интернет-магазины «

<

адрес>» и «

<

адрес>». «Закладчик» был обязан: находиться он-лайн для получения электронных сообщений и поддерживать связь путем использования интернет-мессенджера, использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «куратора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудования тайников; доводить до «куратора» полную информацию о месте нахождения тайников, виде наркотического средства, помещенного в тайник, о районе города и местности, в которой он оборудован; придерживаться мер конспирации, разработанных на сайте; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений около 2-3 дней; исключать однотипное оборудование тайников в одном районе для помещения партии наркотических средств, оборудовать не более одного тайника в подъезде жилого дома и не более 1-2 закладок в районе этого же дома, оборудовать тайники на территории леса, гаражных кооперативов, теплотрасс; расстояние между тайниками оборудованными в зданиях многоквартирных жилых домов, должно составлять не менее 2-3 домов; категорически исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников, прилагать к описанию места нахождения тайника фотографию с указанием конкретного местонахождения наркотических средств; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные на сайте, получать от организаторов ПГ в качестве вознаграждения за свои преступные действия денежные средства.

По указанию неустановленных следствием лиц, являвшихся организаторами и руководителями ПГ, а также «кураторов», другие участники ПГ должны были совмещать обязанности по должностям, имевшимся в Интернет-магазинах «

<

адрес>» и «

<

адрес>».

Настоящая схема преступной деятельности позволяла организаторам и руководителям ПГ, не имея непосредственного контакта с наркотическими средствами и их приобретателями и не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление и распределение денежных потоков.

Неустановленные следствием лица, являясь организаторами и лидерами ПГ, путем размещения на форумах Интернет-магазинов «

<

адрес>», «

<

адрес>», на сайтах «

<

адрес>», «

<

адрес>» и различных социальных сетях публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, в ходе переписки в программе для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» в один из дней третьей декады мая 2015 года привлекли В., в один из дней первой декады июня 2017 года привлекли Х., в один из дней первой декады сентября 2017 года привлекли Э., в один из дней первой декады сентября 2017 года привлекли Л., в один из дней первой декады октября 2017 года привлекли С1 и С2, в один из дней первой декады сентября 2017 года привлекли ФИО2, в один из дней первой декады октября 2017 года привлекли С3 и П., в один из дней третьей декады октября 2017 года привлекли Ш. и других неустановленных следствием лиц, в один из дней первой декады декабря 2017 года привлекли И., и других неустановленных следствием лиц, как лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, и затем сформировали из них два территориально обособленных структурных подразделения сложной организационно-иерархической структуры, включающей в себя многоуровневую систему соучастников, с четким распределением ролей между ними согласно занимаемым ими должностям в иерархической системе ПГ и осуществляющих свою преступную деятельность на территории городов Архангельска, Северодвинска и Петрозаводска на основе использования элементов конспирации и правил поведения, разработанных ими самими, размещенных на форуме Интернет-магазинов «

<

адрес>», «

<

адрес>» и на сайтах «

<

адрес>» и «

<

адрес>», доступных для всеобщего ознакомления, на что В., Х., Э., С1, С2, Л., С3, П., Д. В.А., Ш., И., другие неустановленные лица, а также привлеченный Х. в состав ПГ Г., выразили свое согласие и добровольно вошли в состав созданной и руководимой неустановленными следствием лицами ПГ.

Таким образом, первое структурное подразделение, созданное и руководимое неустановленными следствием лицами – руководителями ПГ на территории г. Петрозаводска (далее – первое подразделение ПГ) и включавшее в себя В., Л. и других неустановленных следствием лиц, отвечало за получение крупных партий наркотических средств, их временное хранение и расфасовку на более мелкие партии с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования многочисленных тайников на территории города Петрозаводска.

В состав второго структурного подразделения, созданного и руководимого неустановленными следствием лицами – руководителями ПГ на территории городов Архангельска и Северодвинска (далее – второе подразделение ПГ), вошли Х., Э., С1, С2, Г., С3, П., Д. В.А., Ш., И. и другие неустановленные следствием лица, которые занимались получением крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, оборудованием складов на территории городов Архангельска и Северодвинска, их временное хранение и расфасовку на более мелкие партии с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования многочисленных тайников на территории городов Архангельска и Северодвинска, а также для их временного хранения, доставкой крупных партий наркотических средств синтетического происхождения на территорию г. Петрозаводска, для последующей передачи участникам других подразделений, непосредственно отвечающих за незаконный сбыт наркотиков, а именно – для дальнейшей фасовки наркотических средств и помещения их в оборудованные тайники на территории города Петрозаводска Республики Карелия.

Так, В., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в один из дней третьей декады мая 2017 года, находясь на территории г. Петрозаводска, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, получив информацию от неустановленных лиц, являющихся организаторами и лидерами ПГ, о возможности трудоустройства в качестве «закладчика», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив информацию в социальной сети «ВКонтакте» и в ходе переписки в программе для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», принял решение о вхождении в состав ПГ, созданной и руководимой неустановленными следствием лицами, и осуществления данной преступной деятельности на территории г. Петрозаводска в качестве «закладчика». После чего, в период с одного из дней третьей декады мая 2017 года по 25 июля 2017 года, действуя по указаниям неустановленных лиц, занимавших в иерархической структуре должность «куратора» Интернет-магазина «

<

адрес>», получаемых исключительно в виде электронных сообщений, извлекал из тайников находившихся на территории г. Петрозаводска мелкооптовые партии синтетических наркотических средств и оборудовал не менее 297 тайников в различных районах г. Петрозаводска с целью их дальнейшего незаконного сбыта. При этом В. приискивал на территории г. Петрозаводска удобные для оборудования тайников места, оборудовал в данных местах тайники, в которые помещал наркотические средства, делал описание, а также фотографировал месторасположения созданных им тайников, после чего данную информацию посредствам программы для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» сообщал неустановленным следствием лицам занимавшим в иерархической структуре должность «куратора» Интернет-магазина «

<

адрес>» для дальнейшего незаконного сбыта их потребителям.

Х., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 01 по 10 июня 2017 года, находясь на территории г. Архангельска, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, получив информацию от неустановленных лиц, являющихся организаторами и лидерами ПГ, о возможности трудоустройства в качестве «закладчика», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив информацию в социальной сети «ВКонтакте» и в ходе переписки в программе для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», принял решение о вхождении в состав ПГ, созданной и руководимой неустановленными следствием лицами, и осуществления данной преступной деятельности на территории городов Архангельска, Северодвинска и Петрозаводска, в качестве «закладчика», после чего в период с одного из дней первой декады июня 2017 года по один из дней первой декады июля 2017 года, действуя по указаниям неустановленных лиц, занимавших в иерархической структуре должность «куратора» Интернет-магазина «

<

адрес>», на сайте «

<

адрес>», получаемых исключительно в виде электронных сообщений, извлекал из тайников находившихся на территории г. Архангельска мелкооптовые партии наркотических средств и оборудовал тайники в различных районах г. Архангельска с целью их дальнейшего незаконного сбыта. Кроме того, Х., выполняя свою преступную роль в ПГ в период с 10 по 30 июня 2017 года, находясь на территории г. Архангельска, привлек к указанной незаконной деятельности Г., после чего, в один из дней первой декады июля 2017 года неустановленными следствием лицами, являвшимися руководителями ПГ был повышен до должности «склада» или «оптового закладчика (кладовщика)». Далее, в период с одного из дней первой декады июля 2017 года по 22 июля 2017 года Х. получал от неустановленных следствием лиц, являющихся участниками организованной группы – второго структурного подразделения ПГ и занимающих в иерархической структуре интернет-магазина «

<

адрес>» должность «куратора», указание на извлечение из тайников партий наркотических средств в особо крупном размере, после чего данные указания передавал Г., извлекал из тайников указанные наркотические средства, совместно с Г., незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства в особо крупном размере в период поездок по Российской Федерации при себе, в автомашине ВАЗ 21101, государственный регистрационный знак № регион, а также в 

<

адрес> в 

<

адрес>, совместно с Г. фасовал наркотические средства на партии массами от 4 до 200 грамм, а также в свертки для розничной продажи, создавал тайники, в которые помещал предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства, делал описание месторасположения созданных им (Х.) и Г. тайников, после чего передавал данную информацию неустановленным следствием лицам, являющимся участниками организованной группы – второго структурного подразделения ПГ и занимающим в иерархической структуре интернет-магазина «

<

адрес>» должность «куратора», обналичивал поступающие на банковскую карту, оформленную на имя Г. денежные средства, полученные за выполненную им (Х.) и Г. работу, после чего часть денежных средств передавал Г. 

Г., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 10 по 30 июня 2017 года, находясь на территории г. Архангельска, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью сбыта наркотических средств в особо крупном размере, получив от Х. в ходе личной встречи информацию о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в Интернет-магазине «

<

адрес>», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая систему «Интернет», принял решение о вхождении в состав ПГ, созданной и руководимой неустановленными следствием лицами, и осуществлении данной незаконной деятельности на территории городов Архангельска, Северодвинска и Петрозаводска. После чего в период с 10 июня 2017 года по 22 июля 2017 года Г. получал от Х. информацию, поступившую от неустановленных следствием лиц, являвшихся участниками организованной группы – второго структурного подразделения ПГ и занимающих в иерархической структуре интернет-магазина «

<

адрес>» должность «куратора» указаниях об извлечении из тайников наркотических средств в особо крупном размере, после чего совместно с Х. с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранил указанные наркотические средства в период поездок по Российской Федерации при себе, в автомашине ВАЗ 21101, государственный регистрационный знак № регион, а также в 

<

адрес> в 

<

адрес>, совместно с Х. фасовал наркотические средства на мелкооптовые партии массами от 4 до 200 грамм, а также в свертки для розничной продажи, при создании Х. тайников осуществлял наблюдение за местностью с целью обеспечения мер конспирации и предупреждения Х. о появлении третьих лиц или сотрудников правоохранительных органов и избежания задержания, предоставлял Х. реквизиты своей банковской карты для получение денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, а также свой мобильный телефон для фотосъемки тайников с находящимися в них наркотическими средствами в крупном размере, получал за выполняемую им работу от Х. денежное вознаграждение.

Э., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в один из дней первой декады сентября 2017 года, находясь на территории г. Архангельска, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, получив информацию от неустановленных лиц, являющихся организаторами и лидерами ПГ, о возможности трудоустройства в качестве «закладчика», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив информацию на форуме Интернет-магазина «

<

адрес>», на сайте «

<

адрес>» и в ходе переписки в программе для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», принял решение о вхождении в состав ПГ, созданной и руководимой неустановленными следствием лицами, и осуществления данной преступной деятельности на территории г. Архангельска в качестве «закладчика». После чего, в период с одного из дней первой декады сентября 2017 года по 02 ноября 2017 года, действуя по указаниям неустановленных лиц, занимавших в иерархической структуре должность «куратора» Интернет-магазина «

<

адрес>», получаемых исключительно в виде электронных сообщений, извлекал из тайников мелкооптовые партии наркотических средств, расфасованные в несколько свертков массой от 0,2 до 0,6 грамма, после чего приискивал на территории города Архангельска места, удобные для оборудования тайников, оборудовал в них тайники, в которые помещал по одному свертку с наркотическим средством, делал описание, а также фотографировал месторасположение созданных им тайников, после чего данную информацию посредствам программы для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» сообщал неустановленным следствием лицам, занимавшим в иерархической структуре должность «куратора» Интернет-магазина «

<

адрес>», для дальнейшего незаконного сбыта их потребителям.

Л., дело в отношении которой выделено в отдельное производство, в один из дней первой декады сентября 2017 года, находясь на территории города Петрозаводска, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, получив информацию от неустановленных лиц, являющихся организаторами и лидерами ПГ, о возможности трудоустройства в качестве «закладчика», будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, получив информацию в ходе переписки в программе для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», приняла решение о вхождении в состав ПГ, созданной и руководимой неустановленными следствием лицами, и осуществления данной преступной деятельности на территории г. Петрозаводска в качестве «закладчика». После чего в период с одного из дней первой декады сентября 2017 года по 16 марта 2018 года, действуя по указаниям неустановленных лиц, занимавших в иерархической структуре должность «куратора» Интернет-магазина «

<

адрес>», получаемых исключительно в виде электронных сообщений, извлекала из тайников, находившихся на территории городов Москвы и Петрозаводска, партии наркотических средств, расфасовывала их на партии от 90 до 250 грамм и оборудовала тайники в различных районах городов Петрозаводска, Архангельска и Архангельской области с целью их дальнейшего незаконного сбыта. При этом Л. приискивала на территории городов Петрозаводска, Архангельска и Архангельской области места, удобные для оборудования тайников, оборудовала в данных местах тайники, в которые помещала наркотические средства, делала описание, а также фотографировала месторасположение созданных ею тайников, после чего данную информацию посредствам программы для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» сообщала неустановленным следствием лицам, занимавшим в иерархической структуре должность «куратора» Интернет-магазина «

<

адрес>» и «

<

адрес>» для дальнейшей передачи данных сведений другим неустановленным лицам, занимавшим должности «мелкооптовых закладчиков и «закладчиков».

С1 и С2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период с одного из дней первой декады октября 2017 года, находясь на территории г. Архангельска, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив на форуме Интернет-магазина «

<

адрес>», на сайте «

<

адрес>» от неустановленных лиц, являющихся организаторами и лидерами ПГ, информацию о возможности трудоустройства в качестве «закладчиков» и в ходе переписки в программе для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», приняли решение о вхождении в состав ПГ, созданной и руководимой неустановленными следствием лицами, и осуществления данной преступной деятельности на территории г. Архангельска в качестве «закладчиков». После чего, в период с одного из дней первой декады октября 2017 года по 19 октября 2017 года, действуя по указаниям неустановленных лиц, занимавших в иерархической структуре должность «куратора» Интернет-магазина «

<

адрес>», получаемых исключительно в виде электронных сообщений, извлекали из тайников, находившихся на территории г. Архангельска, мелкооптовые партии наркотических средств и оборудовали тайники в различных районах г. Архангельска с целью их дальнейшего незаконного сбыта. При этом С1 и С2 приискивали на территории города Архангельска места, удобные для оборудования тайников, оборудовали в них тайники, в которые помещали наркотические средства, делали описание, а также фотографировали месторасположение созданных ими тайников, после чего данную информацию посредствам программы для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» С1 сообщал неустановленным следствием лицам, занимавшим в иерархической структуре должность «куратора» Интернет-магазина ««

<

адрес>»» для дальнейшего незаконного сбыта их потребителям.

Д. В.А. в один из дней второй декады сентября 2017 года, находясь на территории г. Архангельска, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, получив информацию от неустановленных лиц, являющихся организаторами и лидерами ПГ, о возможности трудоустройства в качестве «закладчика», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив информацию на одном из сайтов, размещенных в сети «Интернет», и в ходе переписки в программе для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», принял решение о вхождении в состав ПГ, созданной и руководимой неустановленными следствием лицами, и осуществления данной преступной деятельности на территории г. Архангельска в качестве «закладчика». После чего, в период с одного из дней второй декады сентября 2017 года по один из дней третьей декады сентября 2017 года, действуя по указаниям неустановленных лиц занимавших в иерархической структуре должность «куратора» Интернет-магазина «

<

адрес>», получаемых исключительно в виде электронных сообщений, извлекал из тайников мелкооптовые партии наркотических средств и оборудовал тайники в различных районах г. Архангельска, после чего, в период с одного из дней третьей декады сентября 2017 года по 30 ноября 2017 года, действуя по указаниям неустановленных лиц, занимавших в иерархической структуре должность «куратора» Интернет-магазина «

<

адрес>», на сайте «

<

адрес>» совмещал должности «курьера», «склада» или «оптового закладчика (кладовщика)» и «закладчика», а именно: являясь участником организованной группы – второго структурного подразделения ПГ, выполняя указания неустановленных лиц занимавших в иерархической структуре должность «куратора» Интернет-магазина «

<

адрес>», извлекал из тайников, находившихся на территории г. Москвы, партии наркотических средств массами до 2000 грамм, доставлял их в г. Архангельск, фасовал для удобства последующего незаконного сбыта, приискивал на территории Приморского района Архангельской области, городов Архангельска и Северодвинска места, удобные для оборудования тайников, в которых оборудовал тайники с наркотическими средствами массами от 0,5 до 250 грамм с целью их дальнейшего незаконного сбыта. При этом ФИО2 делал описание, а также фотографировал месторасположения созданных им тайников, после чего данную информацию посредствам программы для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» сообщал неустановленным следствием лицам, являющимся участниками организованной группы – второго структурного подразделения ПГ и занимающим в иерархической структуре интернет-магазина «

<

адрес>» должность «куратора», для дальнейшего незаконного сбыта их потребителям, а также передачи данных сведений другим неустановленным лицам, занимавшим в иерархической структуре должности «мелкооптовых закладчиков» и «закладчиков», обналичивал поступающие на счета в ПАО «КИВИ-Банк» и «Сбербанк» денежные средства, полученные за выполненную им (ФИО2) работу.

С3 и П., дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в один из дней первой декады октября 2017 года, находясь на территории г. Архангельска, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, получив информацию от неустановленных лиц, являющихся организаторами и лидерами ПГ, о возможности трудоустройства в качестве «закладчиков», будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, получив информацию на форуме Интернет-магазина «

<

адрес>» на сайте «

<

адрес>» и в ходе переписки в программе для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», приняли решение о вхождении в состав ПГ, созданной и руководимой неустановленными следствием лицами, и осуществления данной преступной деятельности на территории г. Архангельска в качестве «закладчиков». После чего, в период с одного из дней первой декады октября 2017 года по 19 января 2018 года, действуя по указаниям неустановленных лиц, занимавших в иерархической структуре должность «кураторов» Интернет-магазина «

<

адрес>», получаемых исключительно в виде электронных сообщений, извлекали из тайников, находившихся на территории г. Архангельска, мелкооптовые партии наркотических средств и оборудовали тайники в различных районах г. Архангельска с целью их дальнейшего незаконного сбыта. При этом С3 приискивал на территории города Архангельска места, удобные для оборудования тайников, оборудовал в данных местах тайники, в которые помещал наркотические средства, делал описание, а также фотографировал месторасположения созданных им тайников, после чего П. данную информацию посредством программы для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» сообщал неустановленным следствием лицам, занимавшим в иерархической структуре должность «куратора» Интернет-магазина «

<

адрес>», для дальнейшего незаконного сбыта их потребителям.

Ш., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в один из дней второй половины октября 2017 года, находясь на территории г. Северодвинска, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, получив информацию от неустановленных лиц, являющихся организаторами и лидерами ПГ, о возможности трудоустройства в качестве «закладчика», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив информацию на форуме Интернет-магазина «

<

адрес>», на сайте «

<

адрес>» и в ходе переписки в программе для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», принял решение о вхождении в состав ПГ, созданной и руководимой неустановленными следствием лицами, и осуществления данной преступной деятельности на территории городов Архангельска и Северодвинска в качестве «закладчика». После чего, в период с 20 октября 2017 года по 12 декабря 2017 года, действуя по указаниям неустановленных лиц, занимавших в иерархической структуре должность «куратора» Интернет-магазина «

<

адрес>», получаемых исключительно в виде электронных сообщений, извлекал из тайников, находящихся на территории Архангельской области, мелкооптовые партии наркотических средств и оборудовал тайники в различных районах городов Архангельска и Северодвинска с целью их дальнейшего незаконного сбыта. Кроме того Ш., выполняя свою преступную роль в ПГ, в один из дней первой декады декабря 2017 года, находясь на территории г. Северодвинска, привлек в качестве участника преступного сообщества И., которому сообщил информацию о возможности трудоустройства в качестве «Закладчика» в Интернет-магазин «

<

адрес>» и о незаконности данного вида деятельности. Кроме того, Ш. в период с 05 декабря 2017 года по 09 декабря 2017 года, действуя по указаниям неустановленных лиц, занимавших в иерархической структуре должность «куратора» Интернет-магазина «

<

адрес>» на сайте «

<

адрес>», получаемых исключительно в виде электронных сообщений, извлек из тайника, находившегося на территории г. Москвы партию наркотического средства массой не менее 1000 грамм, доставил его в г. Северодвинск, где расфасовал, часть передал для дальнейшего незаконного сбыта И., а часть поместил в оборудованные им на территории г. Архангельска и Архангельской области тайники с целью их дальнейшего незаконного сбыта.

И., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в один из дней первой декады декабря 2017 года, находясь на территории города Северодвинска, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, получив информацию от Ш. о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в Интернет-магазин 

<

адрес>», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получил информацию от Ш., и в ходе переписки в программе для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», принял решение о вхождении в состав ПГ, созданной и руководимой неустановленными следствием лицами, и осуществления данной преступной деятельности на территории города Северодвинска, в качестве «закладчика». После чего, в период с одного из дней первой декады декабря 2017 года 2017 года по 12 декабря 2017 года, действуя по указаниям неустановленных лиц, занимавших в иерархической структуре должность «куратора» Интернет-магазина «

<

адрес>», получаемых исключительно в виде электронных сообщений, извлекал из тайников, а также получал при личных встречах от Ш. мелкооптовые партии наркотических средств и оборудовал тайники в различных районах г. Северодвинска с целью их дальнейшего незаконного сбыта. При этом И. приискивал на территории г. Северодвинска места, удобные для оборудования тайников, оборудовал в данных местах тайники, в которые помещал наркотические средства, делал описание, а также фотографировал месторасположения созданных им тайников, после чего данную информацию посредством программы для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» сообщал неустановленным следствием лицам, занимавшим в иерархической структуре должность «куратора» Интернет-магазина «

<

адрес>» для дальнейшего незаконного сбыта их потребителям. 

Для бесперебойного снабжения ПГ наркотическими средствами, различными по своим физическим, химическим свойствам и оказывающими различное влияние на биологический организм, в необходимом для успешного функционирования ПГ количестве, неустановленные лица, являясь организаторами и руководителями ПГ, приискали неустановленных поставщиков, отвечающих указанным требованиям и способных снабжать созданную ими организованную преступную группу наркотическими средствами.

Созданная преступная группа функционировала на основе следующих принципов и мер конспирации:

соблюдения мер конспирации, представляющих собой специфические нормы и правила поведения, размещенные на форуме Интернет-магазинов «

<

адрес>», «

<

адрес>» и на сайтах «

<

адрес>» и «

<

адрес>», доступные для всеобщего ознакомления, а именно:

а) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечении. Так, сотрудникам было запрещено хранить переписку и сведения о контактах в «Telegram»; обязательно постоянное обновление как базовых системных программ, так и используемого интернет-мессенджера, использование паролей, использование программного обеспечения «Telegram» при общении с клиентами, то есть потребителями наркотических средств и «закладчиками», «мелкооптовыми закладчиками», «складами»;

б) использование для финансового оборота виртуальных и карточных счетов, оформленных на третьих лиц, не осведомленных о факте использования данных счетов в сфере незаконного оборота наркотических средств;

в) разработанные для членов ПГ специальные правила использования платежных карт, оформленных на третьих лиц, не входящих в состав ПГ и не осведомленных о преступных действиях и намерениях членов ПГ, а также правила работы с Интернет-банком, а именно: максимально быстрое обналичивание поступивших на карту денежных средств; обналичивание крупных сумм с одного счета в течение 4-5 дней; использование предметов одежды, скрывающих внешний облик, на случай наличия в банкомате встроенной видеокамеры;

г) использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудникам правоохранительных органов при проведении ими оперативно-розыскных мероприятий. Так, виды синтетических наркотических средств, ввиду сложности наименования структурной формулы упрощены как «ск», «скорость» «соль», «мука», «синие кристаллы», «белые кристаллы», «спайсы», «клады», «БНБ» – партии наркотических средств в значительном, крупном размере, помещаемые в тайники, оборудованные для получения «закладчиками» или покупателями; «пады» – подъезды в многоквартирных домах, «бро» – сетевой жаргон, употребляемый в отношении близких людей, либо лиц, пользующихся доверием, «чайки» – наркотически зависимые лица, занимающиеся отысканием тайников с находящимися в них наркотическими средствами и последующим хищением из данных тайников наркотических средств; использование при регистрации и на форумах сайтов «

<

адрес>» и «

<

адрес>» обезличенных логинов и имен без привязки к конкретному лицу. Так, неустановленные лица, являющееся лидерами и организаторами ПГ, пользовались в программе для обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» именем «******»; неустановленные лица, занимавшие в иерархической структуре должности «кураторов», пользовались именами «******», «******», «******»; неустановленные лица, занимавшие в иерархической структуре должности «операторов», использовали имена ******», ******», «******», ******»; В. использовал имя «******», Х. и Г. – имя ******», Э. – «******», С1 и С2 – «******», Д. В.А. –«******» и «******», П. и С3 – «******», Ш. – ******», И. – «******», Л. – «******», другие неустановленные лица пользовались неустановленными именами;

2) закрепления за участниками ПГ и членами структурных подразделений функционального назначения и территориальных зон ответственности, то есть городов Архангельска и Северодвинска и города Петрозаводска Республики Карелия, где осуществлялась деятельность их групп по сбыту наркотических средств во избежание возникновения внутренней конкуренции, а также с целью максимального охвата виртуальной сетью Интернет-магазинов ««

<

адрес>» и «

<

адрес>» рынка незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории городов Архангельска, Северодвинска и Петрозаводска; 

3) наличия системного контроля за деятельностью групп, выражающегося в опосредованной даче участникам ПГ и членам структурных подразделений различных указаний, касающихся незаконной деятельности последних по сбыту наркотических средств, в требовании от участников ПГ и членов структурных подразделений своевременного еженедельного информирования о ходе и результатах совершаемого участниками ПГ и членами структурных подразделений незаконного оборота наркотических средств на территории городов Архангельска, Северодвинска и Петрозаводска, а также еженедельного финансового отчета о количестве реализованных наркотических средств каждого вида, их стоимости и фактически вырученных денежных средствах, полученных каждым членом ПГ;

4) отсутствия личных взаимоотношений между сотрудниками Интернет-магазинов «

<

адрес>» и «

<

адрес>», поддержания связи между собой, потребителями наркотических средств и вышестоящими сотрудниками только путем обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах;

5) определение общих начал и порядка формирования материально-финансовой деятельности ПГ, согласно которым личный доход организаторов ПГ составляла разница между ценой приобретения наркотических средств у поставщика и ценой, по которой наркотические средства продавались их потребителям, доход членов ПГ исходя из количества созданных ими тайников.

Для организации бесперебойных поставок наркотических средств в особо крупном размере на территории городов Архангельска, Северодвинска и Петрозаводска, а также расширения каналов сбыта, увеличения потенциальных приобретателей, а соответственно, и незаконной прибыли в результате сбыта наркотических средств, членами ПГ Х., ФИО2, В., Э., С1, С2, П., С3, Ш., Г., И. и Л. и другими неустановленными следствием лицами по указанию неустановленных следствием лиц, являющихся организаторами ПГ, использовались арендованные и личные автомобили для перемещения партий наркотических средств на территорию иных регионов или городов, общественный транспорт, общественное такси для перемещения в пределах одного населенного пункта с целью конспирации личности перемещающегося сбытчика наркотических средств и создания препятствий правоохранительным органам для установления транспортного средства и задержания партии наркотических средств.

Созданная неустановленными следствием лицами преступная группа, включающая в себя Х., ФИО2, В., Э., С1, С2, Г., П., С3, Ш., И., Л. и других неустановленных лиц характеризовалось: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, общей цели функционирования ПГ, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- структурированностью, выражающейся в создании под единым руководством территориально и функционально обособленных структурных подразделений, представляющих собой устойчивые группы лиц, наличии иерархической структуры, возглавляемой и руководимой одними лицами, исполнителей, определении специализации при выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в стабильности состава и согласованности действий участников ПГ, наличии постоянных устойчивых связей между участниками внутри ПГ, поддерживаемых путем постоянного нахождения он-лайн в сети «Интернет», тщательности при планировании в подготовке и совершении преступлений;

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий ПГ, четким распределением функций между структурными подразделениями, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя ПГ нижестоящими участниками данной ПГ, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений, систематического сбыта наркотических средств и превращении указанной деятельности для участников ПГ в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности ПГ и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

- межрегиональным характером преступной деятельности, осуществлявшейся на территориях различных регионов Российской Федерации;

- высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшейся в наличии и в постоянном использовании сети «Интернет», мобильных устройств, позволявших осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотиками, электронных платежных терминалов, банковских счетов и карт для получения денежных средств от преступной деятельности;

- масштабностью преступных действий: входившие в состав ПГ осуществляли свою преступную деятельность по сбыту наркотических средств на территории городов Архангельска, Северодвинска и Петрозаводска, эта деятельность была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников ПГ при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников преступной группы;

- наличием отлаженной системы конспирации.

С момента вступления в созданную и руководимую неустановленными лицами ПГ, то есть в период с одного из дней второй декады сентября до 22 часов 45 минут 30 ноября 2017 года, ФИО2 и иными членами ПГ были совершены умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно:

- 19 октября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 35,8 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по Архангельской области в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 40 минут 19 октября 2017 года в ходе производства личного досмотра С1;

- 19 октября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,12 грамма, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 10 часов 37 минут до 12 часов 26 минут 20 октября 2017 года в ходе производства обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- 19 октября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,36 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 30 минут 20 октября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- 19 октября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,39 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут 23 октября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – четвертого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- 19 октября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,32 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 25 минут 23 октября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – пятого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- 19 октября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,29 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 12 часов 36 минут до 12 часов 48 минут 23 октября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – восьмого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- не позднее 27 октября 2017 года первым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 97,54 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 40 минут 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» под указательным знаком «

<

адрес>», находящимся в 400 метрах от съезда с федеральной трассы М-8 между Краснофлотским мостом и АЗС № 351 «Лукойл», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- не позднее 27 октября 2017 года первым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 100,75 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 30 минут 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» на участке местности, расположенном в 250 метрах от АЗС № 351 «Лукойл», находящемся по адресу: 

<

адрес> по федеральной трассе М-8 в сторону города Москвы;

- не позднее 27 октября 2017 года первым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 99,02 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 12 часов 05 минут до 13 часов 00 минут 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» у дорожного знака «

<

адрес>», находящегося у отбойника на 1204 километре федеральной трассы М-8;

- не позднее 27 октября 2017 года первым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 101,35 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 10 минут 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» у 

<

адрес>;

- 01 ноября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,27 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 14 часов 35 минут до 15 часов 05 минут 02 ноября 2017 года в ходе производства личного досмотра Э.;

- 01 ноября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,22 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 20 минут 02 ноября 2017 года в ходе производства досмотра транспортного средства – автомашины ВАЗ 21150, государственный регистрационный знак № регион;

- 01 ноября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,45 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 55 минут 03 ноября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у опоры теплотрассы, расположенной у 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- 01 ноября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,53 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 30 минут 03 ноября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у двух деревянных столбов линии электропередач, находящихся напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- 01 ноября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,46 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 01 часа 35 минут до 02 часов 00 минут 03 ноября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у забора 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- 01 ноября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,51 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 02 часов 07 минут до 02 часов 35 минут 03 ноября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у дерева, находящегося в 50 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- 01 ноября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,26 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 02 часов 45 минут до 03 часов 10 минут 03 ноября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- 01 ноября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,49 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 03 часов 17 минут до 03 часов 35 минут 03 ноября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – четвертого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- 01 ноября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,09 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 03 часов 40 минут до 04 часов 10 минут 03 ноября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – пятого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- 25 ноября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 753,86 грамма, то есть в особо крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 23 часов 25 минут 30 ноября 2017 года до 00 часов 50 минут 01 декабря 2017 года в ходе производства досмотра транспортного средства – автомобиля ВАЗ 2112, государственный регистрационный знак № регион;

- 25 ноября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 501,07 грамма, то есть в особо крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 17 часов 15 минут 17 часов 55 минут 01 декабря 2017 года в ходе производства обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- 28 ноября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 49,73 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут 22 декабря 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у дорожного знака «Уступи дорогу», расположенного на перекрестке дорог 

<

адрес> в 

<

адрес> и дороги, ведущей в СНТ «******»;

- 28 ноября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 99,63 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у гаража, находящегося за трансформаторной будкой «******», расположенной на 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- 30 ноября 2017 года вторым подразделением ПГ совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 246,91 грамма, то есть в особо крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 25 минут 01 декабря 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у линии теплотрассы, находящейся напротив 

<

адрес>.

Непосредственно Д. В.А., входя в состав созданной и руководимой неустановленными следствием лицами ПГ, включающей в себя несколько структурных подразделений, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств и действующих на территории Архангельской области и Республики Карелия, являясь участником организованной группы – второго структурного подразделения ПГ, исполняя отведенную ему роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений совместно с неустановленными лицами, занимавшими различные должности в иерархической структуре Интернет-магазина «

<

адрес>» на сайте «

<

адрес>», а также Л. и неустановленными лицами, занимавшими различные должности в иерархической структуре Интернет-магазина «

<

адрес>» на сайте «

<

адрес>», в период с одного из дней второй декады сентября 2017 года до 30 ноября 2017 года совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1651,20 грамма, то есть в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленные следствием лица, являясь участниками ПГ, созданной и руководимой неустановленными следствием лицами, осуществляя разработанный руководителями ПГ преступный план, действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта наркотических средств, в соответствии с отведенной им ролью, не позднее 09 часов 51 минуты 25 ноября 2017 года приискали и поместили в тайник, расположенный на территории г. Москвы, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1651,20 грамма, то есть в особо крупном размере, после чего неустановленные следствием лица, являясь участниками ПГ и занимая в иерархической структуре интернет-магазина «

<

адрес>» должность «куратора», используя в программе для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» ник-нейм ******» и имя «******», передали ФИО2 координаты месторасположения данного тайника, дав при этом указание извлечь из него вышеуказанное наркотическое средство и доставить его с целью последующего незаконного сбыта на территорию г. Архангельска. Д. В.А., являясь участникам организованной группы – второго структурного подразделения ПГ и выполняя свою преступною роль, на автомобиле «Фольксваген пассат», государственный регистрационный знак № регион, выехал в Москву, где в период с 09 часов 25 минут до 15 часов 12 минут 25 ноября 2017 года, используя полученную от неустановленных следствием лиц информацию, с целью последующего незаконного сбыта, извлек из тайника, находившегося на территории 

<

адрес> указанное выше наркотическое средство в особо крупном размере, после чего в период с 25 по 26 ноября 2017 года незаконно хранил данное наркотическое средство с указанной целью при себе и в автомобиле «Фольксваген пассат» при следовании из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее, 26 ноября 2017 года, прибыв на территорию г. Архангельска, Д. В.А., находясь в лесополосе, расположенной у 

<

адрес> в 

<

адрес>, оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1651,20 грамма, то есть в особо крупном размере, после чего продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в данном тайнике до 27 ноября 2017 года, затем извлек его из тайника, и находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> и в салоне автомашины ВАЗ 2112, государственный регистрационный знак № регион, расфасовал часть указанного выше наркотического средства. После чего, находясь на территории 

<

адрес>, в период с 15 часов 34 минут до 17 часов 30 минут 28 ноября 2017 года, выполняя указание неустановленных следствием лиц, занимавших в иерархической структуре интернет-магазина «

<

адрес>» должность «куратора», создал не менее двух тайников с наркотическими средствами, а именно:

- у дорожного знака «Уступи дорогу», расположенного на перекрестке дорог 

<

адрес> и дороги, ведущей в СНТ «******», создал тайник, в который поместил наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 49,73 грамма, то есть в крупном размере,

- у гаража, расположенного за трансформаторной будкой «******», находящейся на 

<

адрес> в 

<

адрес>, создал тайник, в который поместил наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 99,63 грамма, то есть в крупном размере.

Информацию о месторасположении указанных выше тайников с наркотическими средствами, Д. В.А., используя в программе для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» имя «******», 28 ноября 2017 года сообщил неустановленным следствием лицам, являвшимся участниками ПГ и занимавшим в иерархической структуре интернет-магазина «

<

адрес>» должность «куратора», для последующего незаконного сбыта. 

Далее, Д. В.А., находясь на территории г. Северодвинска в период с 16 часов 08 минут до 21 часа 47 минут 30 ноября 2017 года, выполняя указание неустановленных следствием лиц, занимавших в иерархической структуре интернет-магазина «

<

адрес>» должность «куратора», создал тайник с наркотическим средством, а именно – у труб теплотрассы, расположенной напротив 

<

адрес>, в который поместил наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 246,91 грамма, то есть в особо крупном размере,

Информацию о месторасположении указанного выше тайника с наркотическим средством, Д. В.А., используя в программе для обмена сообщениями в сети «Интернет» – «Telegram» имя «******», 30 ноября 2017 года сообщил неустановленным следствием лицам, являвшимся участниками ПГ и занимавшим в иерархической структуре интернет-магазина «

<

адрес>» должность «куратора», для последующего незаконного сбыта.

При этом Д. В.А. часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1254,93 грамма, то есть в особо крупном размере незаконно хранил с аналогичной целью при себе, в 

<

адрес> и в салоне автомашины ВАЗ 2112, государственный регистрационный знак № регион, намереваясь в дальнейшем данное наркотические средство расфасовать и поместить в оборудованные им тайники.

Таким образом, в период с одного из дней второй декады сентября 2017 года Д. В.А. и неустановленные лица, действуя в составе организованной преступной группы, включающей в себя несколько структурных подразделений, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1651,20 грамма, то есть в особо крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 и других лиц обстоятельствам, поскольку в 22 часа 45 минут 30 ноября 2017 года у 

<

адрес> в 

<

адрес> преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов при следующих обстоятельствах:

- в ходе досмотра транспортного средства – автомашины ВАЗ 2112, государственный регистрационный знак № регион в период с 23 часов 25 минут 30 ноября 2017 года до 00 часов 50 минут 01 декабря 2017 года – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 753,86 грамма, то есть в особо крупном размере;

- в ходе осмотра места происшествия – участка местности у теплотрассы, расположенной напротив 

<

адрес> в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 25 минут 01 декабря 2017 года, в тайнике – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 246,91 грамма, то есть в особо крупном размере;

- в ходе обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес> в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 55 минут 01 декабря 2017 года – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 501,07 грамма, то есть в особо крупном размере;

- в ходе осмотра места происшествия – участка местности у дорожного знака «Уступи дорогу», на перекрестке дорог 

<

адрес> в 

<

адрес> и дороги, ведущей в СНТ «Катунинец» в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут 22 декабря 2017 года, в тайнике – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 49,73 грамма, то есть в крупном размере;

- в ходе осмотра места происшествия – участка местности у гаража, расположенного за трансформаторной будкой «******», находящейся на 

<

адрес> в 

<

адрес> в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 15 минут 22 декабря 2017 года, в тайнике – ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 99,63 грамма, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый Д. В.А. вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в особо крупном размере признал полностью, не согласившись с вменением ему участия в преступном сообществе (преступной организации), от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции России.

В соответствии с требованиями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что, испытывая материальные затруднения, находясь в сети Интернет он (Д. В.А.) увидел объявление о возможности через неизвестных лиц заниматься незаконным сбытом наркотиков и, зная, что эта деятельность является высокоприбыльной, зарегистрировался в программе «Telegram» под логином «qwq qwq», с привязкой к абонентскому номеру № и стал вести переписку с неизвестным лицом, которое пояснило ему суть данной работы. Таким образом он (Д.) узнал о существовании интернет-магазина «******», специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>. Далее, в программе «Telegram» он списался с «оператором» магазина «******», сообщил ему о желании заработать, и тот разъяснил ему, что в его обязанности будет входить перемещение наркотических средств из одного места в другое, оборудование тайника с наркотиками, описание которого он должен будет отправить оператору, за каждый оборудованный тайник с наркотиком он будет получать 200 рублей, на что он согласился, договорившись таким образом о совместной деятельности по распространению наркотиков. После внесения залога, примерно с середины сентября 2017 года он начал осуществлять свою деятельность, которая изначально заключалась лишь в перемещении наркотиков, находившихся в свертках, из одного тайника в другой. За работу он получал оговоренное вознаграждение, денежные средства переводились на его Киви-кошелек, в том числе, на номера №, №, №. 

В конце сентября 2017 года он согласился на предложение оператора съездить за 500 долларов США в Москву за оптовой партией наркотиков и поехал в начале октября 2017 года на своем автомобиле марки «ВАЗ-2113», государственный регистрационный знак № регион, но машина сломалась, и далее он поехал на арендованном автомобиле марки «Фольксваген Поло». По прибытию в Москву по фотографии и описанию места тайника, отправленным оператором, в котором должно находится около 1 кг наркотика (500 граммов одного вещества и 500 граммов другого), в лесополосе у МКАДа забрал коробку с наркотиком и направился в Архангельск, сообщив об этом в пути «оператору», который дал указание, что, не доезжая до населенного пункта «Дорожников», находящегося возле г. Архангельска, в лесополосе нужно спрятать наркотики. Адрес и описание тайника он оправил в программе «Telegram» оператору интернет-магазина. За поездку, как и было ранее оговорено, он получил от «оператора» 500 долларов, а также оператор покрыл его расходы за топливо. 

В начале ноября 2017 года «оператор» вновь предложил ему съездить в Москву за очередной партией наркотика на тех же условиях, на что он согласился. Перед поездкой, по своей инициативе, с целью конспирации, он вторично зарегистрировался в программе «Telegram» под логином «******» с привязкой к абонентскому номеру №. Поскольку у него не было водительского удостоверения, он попросил Свидетель №47, которого о своих намерениях и цели поездки не осведомлял, свозить его на приобретенном им – ФИО2 автомобиле марки «Фольксваген пассат», государственный регистрационный знак № регион. Действовал по той же схеме – в лесополосе возле МКАДа обнаружил тайник с наркотиками, доставил их в Архангельскую область, спрятав в лесополосе возле населенного пункта «Дорожники» у 

<

адрес>. В последующем, по собственной инициативе перепрятал наркотики и хранил их уже в лесополосе в районе 

<

адрес>. За поездку он также получил денежные средства. 

В 20-х числах ноября 2017 года он вновь по предложению оператора на тех же условиях поехал на автомобиле «Фольксваген пассат» в Москву за партией наркотических средств весом в 1 килограмм (500 граммов одного вещества, и 500 граммов другого вещества), взяв в качестве водителя Свидетель №47 Забрав наркотики из тайника у МКАДа в лесополосе, он, возвращаясь в Архангельск, вновь спрятал их в лесополосе около населенного пункта «Дорожники», а на следующий день забрал их из тайника и расфасовал, используя заранее приобретенные весы, на 4 пакета по указанию оператора, весом от 50 до 250 граммов. Фасовкой занимался либо в машине, либо в арендованной им ранее квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, в первой половине дня 28 ноября 2017 года на одном из участков по дороге на аэродром «******» расфасовал часть наркотика, после чего оборудовал три тайника с наркотиком: 1 – у основания деревянного столбика, расположенного в лесном массиве по 

<

адрес>, по направлению к аэродрому ****** – на пересечении улиц Летчика ФИО3 и Набережной у кирпичного строения, за которым стоит металлический гараж, между стенами в траве; 3 – у знака «Уступи дорогу» при выезде из дачного кооператива «******», перед 

<

адрес>. После чего поехал в г. Северодвинск, где оставил свой автомобиль «Фольксваген пассат» для ремонта. 

29 ноября 2017 года, приехав в Северодвинск, попросил у своего друга Свидетель №46 автомобиль «ВАЗ-2112» для передвижения.

30 ноября 2017 года на автомобиле Свидетель №46 он вновь поехал в г. Северодвинск где оборудовал один тайник – в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где расположены трубы теплотрассы, поместив сверток из клейкой ленты черного цвета с находящимся внутри наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта на территории Архангельской области, в снег под ствол низкорастущего дерева у бетонного блока в виде арки.

Описание каждого тайника с наркотиками он отправлял «оператору», при этом делал фотографии местности. После чего на указанном автомобиле поехал к себе домой в 

<

адрес>, а у 

<

адрес> в 

<

адрес> его действия были блокированы сотрудниками полиции. Далее он был доставлен в своем автомобиле к зданию ОП № 2 УМВД России по городу Архангельску, в отделе полиции был произведен досмотр автомобиля марки «ВАЗ-2112», государственный регистрационный знаки № регион, находящегося в его пользовании. В результате досмотра автомобиля были изъяты наркотические средства, ранее доставленные из Москвы в 

<

адрес>, мобильные телефоны, договор купли-продажи, электронные весы, упаковочный материал, сим-карта. Все изъятое принадлежало ему, за исключением мобильного телефона марки «Самсунг». Обнаруженное и изъятое имущество было упаковано в конверты и полимерные пакеты. После чего был составлен протокол досмотра транспортного средства, который им был подписан собственноручно без какого-либо принуждения. Затем произведен его личный досмотр, в результате которого у него изъяли связку ключей и банковскую карту. Далее, днем 01 декабря 2017 года сотрудниками был проведен обыск в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяли наркотик в двух полимерных пакетах, упаковочный материал, жесткий диск, и иное принадлежащее ему имущество (том 22, л.д. 6-12, том 24, л.д. 54-57, 111-114). 

В ходе проверки показаний на месте Д. В.А. указал на квартиру в г. Архангельске, где он хранил и расфасовывал наркотические средства, которые им доставлялись по указанию «оператора» интернет-магазина «

<

адрес>» из Москвы, а также в которой после его задержания в ходе обыска была обнаружена и изъята часть партии наркотического средства «соль», которую он в конце ноября 2017 года привез из Москвы в г. Архангельск. Данное наркотическое средство он должен был в последующем по указанию «оператора» интернет-магазина «

<

адрес>» расфасовать и поместить в созданные им тайники, а описание данных тайников передать «оператору» интернет-магазина «

<

адрес>». Также указал место в лесополосе на автодороге М-8 «Холмогоры» в 500 метрах от 

<

адрес>, где сделал тайник, в который поместил пакеты с наркотическим средством, извлеченным им ранее, из тайника, находившегося на территории г. Москвы, и которые достал в последующем и отвез в арендованную им 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также указал места, где в конце ноября 2017 года он по возвращению из г. Москвы создавал тайники, в которые помещал расфасованные наркотики, и фото которых отправлял «оператору» – у дорожного знака «Уступи дорогу», расположенного на перекрестке дороги, ведущей из СНТ «******» и 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 40 метрах от перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, на участке местности у стены полуразрушенного здания, у теплотрассы, расположенной напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> (том 24, л.д. 115-129).

Помимо признательных показаний самого подсудимого, виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №17, чьи показания на стадии расследования были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что 30 ноября 2017 года около 19 часов 00 минут у труб теплотрассы по 

<

адрес> в 

<

адрес> он заметил автомобиль и мужчину, что-то искавшего или прятавшего в снегу, о чем сообщил в полицию, поскольку подумал, что мужчина оборудовал тайник с наркотическим средством (том 24, л.д. 42-43).

Свидетель Свидетель №16 (оперативный сотрудник ОНК ОМВД России по г. Северодвинску), показания которого оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе расследования пояснил, что по сообщению обратившегося Свидетель №17 он с другим сотрудником – Свидетель №34 в присутствии понятых в указанном Свидетель №17 месте обнаружили сверток из изоленты черного цвета (том 24, л.д. 44-46).

Свидетель Свидетель №18 (сотрудник УНК УМВД России по Архангельской области), показания которого также оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО2, в связи с чем в отношении него было организовано наблюдение, в ходе которого 30 ноября 2017 года было установлено, что Д. В.А., находившийся за рулем автомобиля ВАЗ 2112, государственный регистрационный знак № регион, не доезжая до 

<

адрес>, повернул на дорогу, ведущую к Цигломенскому кладбищу, затем проследовал к 

<

адрес>, и, остановившись на дороге возле данного дома, стал что-то делать в автомобиле. Поскольку имелась информация о наличии у ФИО2 крупной партии наркотиков, было принято решение о блокировании его действий и задержании. 

В ходе досмотра транспортного средства ВАЗ 2112, государственный регистрационный знак № регион, в период с 23 часов 25 минут 30 ноября 2017 года до 00 часов 50 минут 01 декабря 2017 года в присутствии двух понятых и ФИО2 обнаружено и изъято: 

за спинкой заднего пассажирского сидения – коробка с надписью: «Австрийский Штрудель», внутри которой находились два бесцветных полимерных пакета, запаянных со всех сторон, с порошкообразным веществом белого цвета; 

в спинке переднего пассажирского сидения – два свертка из липкой ленты черного цвета; 

под водительским сидением – сверток из липкой ленты коричневого цвета; 

на коврике с водительской стороны – пакет, закрывающийся на шов-застежку с кристаллообразным веществом внутри; 

с правой стороны водительского сидения под чехлом – пакет из полимерного материала с надписью: «Хлеб Дарницкий», внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри; 

в перчаточном ящике – полимерный пакет на шов-застежке с пустыми пакетами с шов-застежкой, лист формата А-4 (договор купли-продажи), мобильный телефон «SAMSUNG» со сломанным экраном;

между передними сидениями – липкая лента черного цвета, картонная коробка с надписью «POCKET SCALE» с электронными весами внутри; 

на полу багажника – мобильный телефон «iPhone»; 

на заднем пассажирском сидении – сотовый телефон «Ксиоми» с чехлом и сим-картой «TELE2».

Все обнаруженное и изъятое в ходе досмотра транспортного средства имущество, как пояснил Д. В.А., принадлежит ему за исключением мобильного телефона «SAMSUNG».

Согласно справке об исследовании № 636 от 01 декабря 2017 года, заключениям экспертов № 5225 от 15 декабря 2017 года, № 5229 от 15 декабря 2017 года, № 5231 от 12 декабря 2017 года – представленное вещество, изъятое в ходе досмотра транспортного средства под управлением ФИО2, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 21 л.д. 85, 89-90, 99-101, 111-112). 

При личном досмотре ФИО2 в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 15 минут 01 декабря 2017 года была обнаружена и изъята банковская карта VISA QIWI кошелек 4693 9576 0055 8949 на имя VJACHESLAV DMITRIEV, которая приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том 20, л.д. 106-108, 116).

Также в ходе досмотра указанного автомобиля было произведено фотографирование переписки в программе «Telegram», в которой Д. В.А. был зарегистрирован под именами «******» и «******», в содержании которой имеются описания маршрутов и передвижения ФИО2 по территории Архангельской области (городов Архангельск и Северодвинск), описание мест тайников, размера и упаковки спрятанных наркотических средств, а также переписка абонента с именами ««******» и «******», то есть ФИО2, с абонентом «******» (имя пользователя ******») за период с 01 октября по 30 ноября 2017 года, также содержащая аналогичные сведения, отчеты о действиях ФИО2, зарегистрированного под именами «******» и «******», номера банковских счетов и номера телефонов, а также сообщения абонента «******», направленные ФИО2, использующему имена «******» и «******», содержащие указания относительно расфасовки наркотика, сведения о размере оплаты за выполненные действия (том 20, л.д. 120-250, т. 21 л.д. 1-83).

В ходе осмотра места происшествия 22 декабря 2017 года, в тайниках, описанных ФИО2 и расположенным по указанным им координатам – на участке местности у опоры дорожного знака «Уступи дорогу», находящегося на перекрестке 

<

адрес> в 

<

адрес> и дороги, ведущей в СНТ «******», на участке местности у гаража, находящегося в 40 метрах от перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес>, на участке местности у линии теплотрассы, находящейся напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> – обнаружены свертки с веществом, которое, согласно заключениям экспертов № 123, 124, 191-н содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 22, л.д.108-114, 117-118, 125-131, 135-136, 143-150, 151-152,, том 24, л.д. 20-26, 29-31, 36-39).

При обыске в 

<

адрес> в 

<

адрес> 01 декабря 2017 года обнаружены и изъяты два пакета из полимерного материала с запаянными краями с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 5140 от 04 декабря 2017 года, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, два пакета из бесцветного полимерного материала с шов-застежками, клейкая лента черного цвета, жесткий диск №/ (том 22, л.д. 46-49, 56-57). 

Свидетели Свидетель №46 и Свидетель №47 подтвердили, что знакомы с ФИО2, Свидетель №46 пояснял, что предоставлял в пользование ФИО2 свой автомобиль марки «ВАЗ-21121», государственный регистрационный знак №, а Свидетель №47 дважды, в ноябре 2017 года отвозил его – ФИО2 в Москву на его – ФИО2 автомобиле «Фольксваген пассат» и обратно в Архангельск (том 22, л.д. 32-34, 36-38).

Детализация телефонных соединений по номеру №, находившемуся в пользовании ФИО2 в период с 01 сентября 2017 года по 30 ноября 2017 года, подтверждает факт нахождения абонента с указанным номером в период с 15 часов 06 минут до 17 часов 09 минут 28 ноября 2017 года на территории 

<

адрес>; в период с 13 часов 37 минут до 20 часов 27 минут 29 ноября 2017 года на территории г. Северодвинска; в период с 16 часов 26 минут до 23 часов 28 минут 30 ноября 2017 года на территории г. Северодвинска (т. 22 л.д. 213).

Детализацией телефонных соединений по номеру №, также находившемуся в пользовании ФИО2 в период с 01 сентября 2017 года по 30 ноября 2017 года, подтверждается факт перемещения ФИО2 из г. Архангельска в Московскую область и в обратном направлении в период с 05 ноября по 08 ноября 2017 года и с 23 по 27 ноября 2017 года, а также перемещение ФИО2 в районе 

<

адрес> (том 24, л.д. 3).

Протоколом осмотра предметов и документов – диска «CD-R», предоставленного АО «КИВИ-кошелек», установлено движение денежных средств по виртуальным счетам №, которыми пользовался Д. В.А., в том числе – и поступление денежных средств с виртуальных счетов №, которыми пользовались другие члены организованной преступной группы: Г., Ш., С1, С2, Э., С3, П. (том 12, л.д. 205-250, том 13, л.д. 1-42).

Показаниями лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, а именно: С2, С1, Э., Л., Х., Г., В., Ш., И., С3, П. об их участии в продаже наркотических средств посредством интернет-магазинов «

<

адрес>» и «

<

адрес>» и получении за свою деятельность денежного вознаграждения.

Показаниями свидетелей Свидетель №37, Свидетель №38, Свидетель №45, Свидетель №44, Свидетель №33, Свидетель №14, Свидетель №18, Свидетель №15, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №23, Свидетель №25, Свидетель №24, Свидетель №41, Свидетель №42, ФИО4, Свидетель №13, ФИО5, Свидетель №27, Свидетель №28, Свидетель №29, Свидетель №30, Свидетель №31, Свидетель №35, Свидетель №34, Свидетель №39, Свидетель №18, Свидетель №40, Свидетель №36, которыми установлена их осведомленность о деятельности вышеназванных лиц, связанной с незаконным распространением наркотиков посредством интернет-магазинов «FERRARI-SHOP» и «Speed_MiAMi», свидетелей Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №26, протоколами процессуальных действий, экспертными заключениями.

Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен (том 7 л.д. 158-160).

Особо крупный размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных составляет свыше 200 грамм (Постановление Правительства Российской Федерации от 01октября 2012 года № 1002) (том 7 л.д. 161-165).

Оперативно-розыскные мероприятия проведены, и материалы переданы следователю в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 7, 8 и 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ.

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Факт покушения на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы подсудимым не оспаривается. 

Не отрицает и не оспаривает Д. В.А. ни факт изъятия наркотических средств, ни свою цель, направленную на сбыт наркотических средств в целях получения прибыли. 

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств также свидетельствует масса изъятого у него наркотического средства, удобная для сбыта расфасовка, использование предметов для взвешивания и расфасовки наркотического средства в удобную форму и размер.

При этом воля и намерения подсудимого по вопросу незаконного сбыта наркотических средств развивалась вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Подробные и последовательные показания подсудимого на стадии расследования, полностью согласуются с показаниями свидетелей, а, кроме того, объективно подтверждаются протоколами досмотра транспортных средств и личного досмотра, осмотра места происшествия, предметов, выписок о движении денежных средств по счетам, детализациями телефонных переговоров, заключениями экспертов.

Все исследованные в судебном заседании доказательства были получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и относятся к существу предъявленного подсудимым обвинения, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными.

Наименование и масса наркотического средства определены в ходе проведения экспертных исследований.

Заключения проведенных по делу экспертиз соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы экспертов научно-мотивированы, исследования проведены компетентными лицами, имеющими соответствующее образование, стаж работы по экспертной специальности, в установленном законом порядке, поэтому сомнений у суда не вызывают.

Изъятое наркотическое средство включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от 30 июня 1998 года и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных установлен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002. 

Д., преследуя корыстный мотив и цель материальной выгоды, с целью систематического получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, для удовлетворения своих и участников группы материальных потребностей и систематического незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, вступили в организованную преступную группу, созданную неустановленным лицом – организатором, отличающуюся устойчивостью, структурированностью, масштабностью, четким распределением ролей и функций, действовавшую на основе четко разработанного плана совместных преступных действий, направленных на осуществление незаконного сбыта наркотических средств, единым преступным умыслом и целью участников, иерархией, высокой степенью координации действий, а также обеспечением конфиденциальности каждого из ее участников, выполнявших свою определенную преступную роль, отведенную ему организатором преступной группы.

Об устойчивости организованной группы, планировании вести свою незаконную деятельность длительное время также свидетельствуют принимаемые меры конспирации – объявлений о высокооплачиваемой курьерской работе, проверка кандидатов на исполнение преступных ролей, скрытая переписка под разными именами при помощи специально установленной программы, использование в общении слэнга, искажающего истинный смысл содержания электронных сообщений («ск», «скорость» «соль», «мука», «синие кристаллы», «белые кристаллы», «спайсы», «клады», «БНБ», «пады», «бро» и т.п.).

Согласованность действий участников организованной группы, их осведомленность о планируемой преступной деятельности наглядно продемонстрирована результатами оперативно-розыскных мероприятий.

Умысел подсудимого на сбыт наркотического средства не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку наркотик был изъят сотрудниками правоохранительных органов. Исходя из характера совершаемых действий, подсудимый не мог не осознавать, что участвует в сбыте наркотиков, а преступная схема сбыта наркотических средств спланирована и организована неизвестными им лицами, что помимо него в ней задействованы лица, которые оставляли наркотические средства в тайниках для него, лица, которые забирали наркотики из тайников, сделанных им, лица, координировавшие преступную деятельность. Из показаний подсудимого, содержания его переписки с неустановленными лицами видно, что неустановленные лица в сообщениях контролировали и координировали деятельность подсудимого, указывали места, в которых необходимо забирать наркотическое средство, требовали отчеты о совершенных действиях в отношении наркотического средства, перечисляли подсудимому вознаграждение за помещение наркотического средства в тайники. Таким образом, подсудимый и другие участники организованной преступной группы заранее объединились для совершения преступления.

При изложенном выше, то обстоятельство, что подсудимый Д. не был знаком с другими участниками ПГ и с другими неустановленными лицами, в том числе с организатором сбыта наркотиков, участники общались лишь с помощью сообщений посредством интернет-мессенджеров – не влияет на правовую оценку действий подсудимого, как совершенных в составе организованной группы, и при этом указывает лишь на наличие в данной преступной группе конспирации и иерархичности структуры. Участники организованной группы совершали активные действия, направленные на достижение единого результата, связанного с незаконным распространением наркотического средства, и общей цели, объединивших ее членов, направленной на обогащение от систематической преступной деятельности, выполняя отведенные им роли, при этом получали указания от нескольких взаимодействующих между собой пользователей сети «Интернет», являющихся «кураторами», «операторами», оборудовали тайники, получали от своей незаконной деятельности вознаграждение, вследствие чего Д. В.А. понимал, что является одним из членов организованной группы.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой, в особо крупном размере.

Органами предварительного расследования Д. В.А. обвиняется в участии в преступном сообществе (преступной организации), созданном в целях совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории городов Архангельска, Северодвинска, 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Карелия. 

Государственный обвинитель посчитал вину подсудимого в совершении преступления в составе преступного сообщества полностью доказанной представленными органом предварительного расследования доказательствами, а именно: результатами оперативно-розыскных мероприятий и проведенных следственных действий, которые наглядно подтвердили наличие хорошо налаженной законспирированной схемы сбыта наркотиков, взаимосогласованности действий фигурантов в преступной группе, осуществляющейся ими в соответствии с заранее четко распределенными ролями и подчинением единому лидеру – «ВОSS, что позволяет сделать вывод о том, что Д. В.А., В., Х., Э., Г., Л., С1, С2, С3, П., И, Ш. являлись участниками масштабной организованной преступной группы, принципом которой являлись: конспирация, безопасность действий участников, организованность и слаженность работы с четким выполнение отведенных ролей. Целью всех ее участников являлась преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков, направленная на их реализацию (продажу). Организатором указанных магазинов является одно и то же лицо, принцип работы идентичный, структура построена по схеме «пирамиды» (от высшего состава до низшего, каждое звено зависит от работы другого звена, т.е. работа по «цепочке»):

- «Операторы» - лица, осуществляющие контакт в программах «Telegram» (с покупателями наркотиков, контролируя поступление денежных средств в счет оплаты за наркотики и сообщая им места «закладок», ранее полученных от розничных «закладчиков»). Они проводят инструктаж по работе участников о конспирации, обучают работать.

- «Бухгалтера» («кассиры») - лица, отвечающие за финансы, полученные в результате преступной деятельности (поступления денег от покупателей, «прогонка» по электронным «кошелькам», выплата зарплат, легализация денежных потоков, вывод на банковские счета и обналичивание).

- «Курьеры» - лица, поставляющие из региона в регион крупные партии наркотиков, оставляющие в «тайнике» для оптового «закладчика» («кладовщика).

- «Оптовые закладчики» («кладовщики») - лица, которые забирают из «схрона» наркотики, осуществляют их фасовку и помещение в «закладки» для мелкооптовых «закладчиков» более мелкими партиями.

- «Мелкооптовые закладчики» - лица, которые забирают из «закладок» наркотики, помещенные оптовым «закладчиком», осуществляют их фасовку и помещение в «закладки» для розничных «закладчиков».

- «Розничные закладчики» - лица, которые забирают из «закладок» наркотики, помещенные мелкооптовым «закладчиком», осуществляют их помещение в «закладки» для реализации покупателям.

Однако его доводы в указанной части суд считает предположением, поскольку они не содержат ссылки на какие-либо конкретные доказательства.

Исходя из положений ч. 4 ст. 35 УК РФ преступное сообщество (преступная организация) отличается от иных видов преступных групп, в том числе от организованной группы, более сложной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения тяжких или особо тяжких преступлений для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, а также возможностью объединения двух или более организованных групп с той же целью.

Под структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации) закон предполагает функционально и (или) территориально обособленную группу, состоящую из двух или более лиц (включая руководителя этой группы), которая в рамках и в соответствии с целями преступного сообщества (преступной организации) осуществляет преступную деятельность. Такие структурные подразделения, объединенные для решения общих задач преступного сообщества (преступной организации), могут не только совершать отдельные преступления, но и выполнять иные задачи, направленные на обеспечение функционирования преступного сообщества (преступной организации).

По смыслу закона преступное сообщество в форме объединения организованных групп предполагает наличие единого руководства и устойчивых связей между самостоятельно действующими организованными группами, совместное планирование и участие в совершении одного или нескольких тяжких или особо тяжких преступлений, совместное выполнение иных действий, связанных с функционированием такого объединения, иерархическую структуру, внутреннюю дисциплину с беспрекословным подчинением по вертикали, поддержание связей с коррумпированными сотрудниками правоохранительных и других государственных органов, наличие организационно-управленческих структур и общей материально-финансовой базы сообщества, образованной в том числе из взносов от преступной и иной деятельности. 

Однако анализ представленных и исследованных судом по настоящему делу доказательств не позволяет сделать вывод об участии ФИО2 в преступном сообществе.

Не могут служить доказательствами виновности подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, представленные показания свидетелей – В., Х., Э., Г., Л., С1, С2, С3, П., И, Ш., в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, поскольку они являются субъективной оценкой данных лиц форм соучастия их в совершении конкретных преступлений, равно как и иных допрошенных по делу свидетели, которые дали показания о причастности указанных лиц к незаконному обороту наркотических средств, о способах сбыта, о характере взаимоотношений между некоторыми из них.

Показания свидетелей – сотрудников правоохранительных органов, на которые так же ссылается обвинение, свидетельствуют лишь о проведенных с участием данных лиц конкретных оперативных мероприятий.

Иные исследованные в условиях состязательности сторон и положенные судом в основу приговора доказательства, а именно: материалы оперативно-розыскных мероприятий, сведения об осуществлении денежных переводов поставщикам наркотиков, изъятые в ходе обысков и досмотров предметы и документы, заключения экспертиз, и иные документы, в своей совокупности не свидетельствуют об участии в преступном сообществе подсудимого.

Распределение ролей между членами организованной группы не было связано с использованием каких-либо профессиональных знаний, что характерно для преступного сообщества.

В судебном заседании не установлены обстоятельства, свидетельствующие о наличии такого отличительного признака преступного сообщества, как сплоченность организованной группы, а именно: наличие строго определенного иерархического порядка построения сообщества, особого порядка подбора его членов и их ответственности перед сообществом; жесткая дисциплина, запрет на выход из состава преступного сообщества и комплекс принимаемых к этому мер, включая наказания членов преступной группы. 

Такие признаки, как устойчивость, распределение ролей, соблюдение определенных правил безопасности, использование технических средств, наличие вознаграждения за сбыт наркотиков, а также употребление специальной терминологии в отношении наркотических средств, не являются безусловными признаками существования преступного сообщества и характерны и для организованной группы.

Факты сбыта наркотических средств в других городах сами по себе не доказывают существование преступного сообщества, а лишь свидетельствуют о масштабе деятельности указанной группы.

Следствием также не приведено доказательств наличия каких-либо организационно-управленческих структур и общей материально-финансовой базы сообщества, не предоставлено доказательств, что финансовые средства, полученные от совершения преступлений, направлялись на обеспечение функционирования преступного сообщества. 

В ходе судебного разбирательства дела стороной обвинения не представлено и не имеется в деле доказательств того, что группа имела отработанную систему конспирации и защиты от правоохранительных органов, не имеется и данных о том, что группа имела связь с другими преступными группами, координировала с ними какую-либо деятельность, имела коррумпированную связь с органами власти. 

В этих доказательствах также отсутствуют сведения о наличии между подсудим и другими участниками таких отношений подчиненности, которые выходили бы за рамки исполнения ими добровольно принятой на себя роли в совершении преступлений. Существовавшая организованная группа не отличалась высокой степенью организации и сплоченности, между ее участниками были распределены технические роли по сбыту наркотических средств.

Таким образом, оценив исследованные доказательства в совокупности, суд пришел к выводу о том, что обязательные признаки преступного сообщества, перечисленные выше, не нашли своего подтверждения.

Суд считает, что выводы стороны обвинения об участии ФИО2 в преступном сообществе являются предположительными и основаны на фактах изъятия у подсудимого и иных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, наркотических средств, результатах большого количества проведенных в этих целях оперативно-розыскных мероприятий, которые сами по себе не дают оснований для вывода о том, что в содеянном подсудимым имеются объективные и субъективные признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ. 

С учетом изложенного, поскольку стороной обвинения не представлены достаточные доказательства факта участия подсудимого ФИО2 в преступном сообществе (преступной организации), суд считает, что подсудимый Д. В.А. должен быть оправдан по ч. 2 ст. 210 УК РФ в связи с отсутствием в его действиях состава указанного преступления.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено умышленное преступление против здоровья населения, которое, в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений. 

Д. ранее не судим (том 25 л.д. 9), состоит в браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей (том 25, л.д. 1-8), на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете с 2015 года у врача-нарколога в связи с употреблением курительных смесей (том 25, л.д. 11, 13), по месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуется в целом удовлетворительно, жалоб от соседей и родственников на его поведение в быту в правоохранительные органы не поступало (том 25, л.д. 26).

Свидетель Свидетель №48 (супруга) охарактеризовала ФИО2 как хорошего, заботливого, любящего отца, доброжелательного, отзывчивого, трудолюбивого, доброго человека, готового прийти на помощь, избегающего конфликтных ситуаций. Указывала о наличии у ФИО2 проблем со здоровьем, а именно с сердечно-сосудистой системой, и о нежелании последнего обращаться за лечением. Поясняла, что Д. В.А. работал на шиномантаже, в середине мая 2017 года уволился, зарабатывал случайными разовыми подработками, все заработанные деньги приносил домой. В сентябре 2017 года Д. В.А. ей сообщил, что устроился на новую работу, но куда именно не сказал, после чего стал периодически приносить домой денежные средства. В конце октября или в начале ноября 2017 года в пользовании ФИО2 появился автомобиль марки «Фольксваген» в кузове красного цвета, который он приобрел на свои деньги (том 22, л.д. 39-41).

По месту работы в АО «Центр судоремонта «Звездочка» в должности водителя в период с 11 мая 2011 года по 02 сентября 2015 года Д. В.А. характеризовался положительно.

В период нахождения в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Архангельской области с 12 декабря 2017 года Д. В.А. зарекомендовал себя отрицательно (том 25, л.д. 32).

Согласно заключению комиссии экспертов № 281 от 26 марта 2018 года, согласно которому ФИО2 страдает психическим расстройством в форме синдрома зависимости от каннабиноидов, начальная стадия, воздержание в условиях, исключающих употребление, наркомания (F12.211Н) и страдал им во время инкриминируемого ему правонарушения. Во время совершения правонарушения у ФИО2 отсутствовали признаки помрачнения сознания, болезненных волевых расстройств, бреда, галлюцинаций и иной психической симптоматики, по своему психическому состоянию он мог и в настоящее время может понимать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать участие в судебно-следственных действиях и обстоятельства, имеющие значение для дела. В принудительных мерах медицинского характера Д. В.А. не нуждается, ему рекомендуется наблюдение, лечение и социальная реабилитация у врача психиатра-нарколога по поводу наркомании (том 24, л.д. 76-78).

Исходя из выводов комиссии экспертов, данных о личности подсудимого и его поведения в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает добровольное сообщение в письменном объяснении от 01 декабря 2017 года, данном до возбуждения уголовного дела, о совершенном преступлении и его обстоятельствах, которое расценивается как явка с повинной на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (том 22, л.д. 1-12), полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличению иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, наличие на иждивении малолетних детей, а также состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Принимая во внимание фактические обстоятельства, степень общественной опасности и характер совершенного преступления, а также назначаемое наказание, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и категории тяжести совершенного преступления, являющееся умышленным и направленным против здоровья населения, данных о личности подсудимого, суд назначает ему наказание в виде реального лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении размера наказания подсудимому суд учитывает наличие смягчающих обстоятельств, возраст подсудимого, семейное положение, состояние здоровья его и членов его семьи, а также положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не находит. 

Местом отбывания наказания на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ (совершение особо тяжкого преступления) суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

Руководствуясь ст. 97 и ст. 108 и 110 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, на период апелляционного обжалования, ранее избранную ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде суд изменяет на заключение под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Как следует из материалов уголовного дела, на каждом из этапов уголовного судопроизводства подсудимому оказывалась юридическая помощь адвокатами, назначенными органом предварительного следствия и судом.

Из федерального бюджета за оказание ФИО2 такой помощи на стадии предварительного следствия выплачено 40 494 рубля (том 22, л.д. 29-30,том 24, л.д. 60-61, том 25, л.д. 51-52, 54-55, 80-81), в судебном заседании – 29 393 рубля. 

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ указанные расходы являются процессуальными издержками, которые взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Как видно из материалов дела, в ходе расследования и в судебном заседании подсудимый Д. В.А. не отказывался от услуг адвокатов, находится в молодом, трудоспособном возрасте, оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ для полного или частичного освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек по делу, суд не усматривает.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым взыскать процессуальные издержки с подсудимого ФИО2 в полном объеме.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- компакт-диск СD-R «Verbatim» емкостью 700 МВ (серийный номер №) с информацией, извлеченной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы из памяти ноутбука «НР», обнаруженного и изъятого 20 октября 2017 года в ходе производства обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>,

- компакт-диск СD-R «Verbatim» емкостью 700 МВ (серийный номер №) с информацией, извлеченной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы из памяти мобильного телефона марки «SAMSUNG» Модель №, IMEI2: №, сим-карты оператора мобильной связи «Билайн» № карты памяти «Micro SD 2GB Smartbuy», обнаруженных и изъятых 20 октября 2017 года в ходе производства обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>,

- компакт-диск СD-R «Verbatim» емкостью 700 МВ (серийный номер №) с информацией, извлеченной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы из памяти мобильного телефона марки «OYSTERS» Модель Atlantic 4G IMEI1: №, IMEI2: № №, сим-карты оператора мобильной связи «Билайн» № карты памяти «SAMSUNG Micro SD 2GB», обнаруженных и изъятых 20 октября 2017 года в ходе производства обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>,

- компьютерный диск CD-R с телефонным разговором 01 ноября 2017 года, полученным в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Э., предоставленный 23 ноября 2017 года,

- компакт-диск СD-R «Verbatim» емкостью 700 МВ (серийный номер №) с информацией, извлеченной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы из карты памяти мобильного телефона «LG», изъятого 02 ноября 2017 года в ходе производства личного досмотра Э.,

- банковская карта ****4788, обнаруженная и изъятая 02 ноября 2017 года в ходе производства личного досмотра Свидетель №45,

- компакт-диск «СD-R «Verbatim», предоставленный АО «КИВИ-Банк», с информацией о движении денежных средств по виртуальному счету №,

- компакт-диск «СD-R «Verbatim», предоставленный АО «КИВИ-Банк», с информацией о движении денежных средств по виртуальному счету №

- компакт-диск «СD-R «Verbatim», предоставленный АО «КИВИ-Банк», с информацией о движении денежных средств по виртуальным счетам: №, 

- компакт-диск «СD-R «Verbatim», предоставленный АО «КИВИ-Банк», с информацией о движении денежных средств по виртуальным счетам №, которыми пользовался Д. В.А.,

- компакт-диск «SmartTrack» с информацией, скопированной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы из памяти мобильный телефон «iPhone» модель «Model №, сим-карты мобильного оператора связи «Билайн» №#*, обнаруженные и изъятые 15 марта 2018 года,

- компакт-диск «SmartTrack» с информацией, скопированной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы из памяти мобильного телефона «SONY» модель G3312 IMEI: № IMEI-2: № TYPE: №», сим-карты мобильного оператора связи «МТС» №, карты памяти «PERFEO MICROSD HC CLASS 10 8 GB, обнаруженных и изъятых 15 марта 2018 года в ходе производства досмотра транспортного средства – автомобиля марки «Chevrolet Cruze», государственный регистрационный знак № регион,

- компакт-диск «SmartTrack» с информацией, скопированной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы из памяти мобильного телефона «iPhone» модель «Model № сим-карты мобильного оператора связи «Билайн» №#*, обнаруженных и изъятых 15 марта 2018 года в ходе производства досмотра транспортного средства – автомобиля марки «Chevrolet Cruze», государственный регистрационный знак № регион,

- компакт-диск «СD-R «Verbatim», предоставленный АО «КИВИ-Банк», с информацией о движении денежных средств по виртуальным счетам № и №, 

- компьютерный диск СD-R с находящейся на нем детализацией по телефонным номерам № и № за период с 00:00:00 01 сентября 2017 года по 23:59:59 15 марта 2018 года, поступившей из ОАО «МТС»,

- компакт-диск «СD-R «Verbatim», предоставленный АО «КИВИ-Банк» с информацией о движении денежных средств по виртуальным счетам №, 

- компакт-диск «СD-R «Verbatim», предоставленный АО «КИВИ-Банк» с информацией о движении денежных средств по виртуальному счету №, 

- компакт-диск «СD-R «Verbatim», предоставленный АО «КИВИ-Банк» с информацией о движении денежных средств по виртуальным счетам № и №, находящиеся при уголовном деле №, – следует хранить до принятия окончательного решения по делам в отношении иных лиц, выделенным в отдельное производство (том 8 л.д. 227, 234-235, 243-244, том 10 л.д. 14, 105, 154, том 12 л.д. 78, 106, 202, том 13 л.д. 42, том 16 л.д. 158-159, 205, том 18 л.д. 135-136, том 19 л.д. 7, 33, 67, 91, том 20 л.д. 100);

- мобильный телефон «Asus» model: ZE500KL IMEI1: № IMEI2: №, мобильный телефон «Explay» модель Explay Fresh IMEI1: №, IMEI2: №, сим-карту мобильного оператора связи «Tele2» №, сим-карту мобильного оператора связи «Билайн» №, обнаруженные и изъятые в ходе производства личного досмотра Свидетель №44 02 ноября 2017 года, находящиеся на хранении у Свидетель №44, следует оставить на хранении последней до принятия окончательного решения по делам в отношении иных лиц, выделенным в отдельное производство, после чего распорядиться в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ (том 10 л.д. 220-222);

- наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, обнаруженное и изъятое 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий у гаража у 

<

адрес> в 

<

адрес>, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Архангельску (том 13 л.д. 223-224); 

- наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, бумажный стакан с полимерной крышкой, два пустых пакета с шов-застежками, фрагмент изоляционной ленты желто-зеленого цвета, три фрагмента фольги, фрагмент полимерного материала, обнаруженные и изъятые 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий под указательным знаком «

<

адрес> метрах от съезда с федеральной трассы М-8 между Краснофлотским мостом и АЗС № 351 «Лукойл», наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, пакет из полимерного материала с шов-застежкой, два прозрачных полимерных пакета с шов-застежками, фрагмента изоляционной ленты синего цвета, обнаруженные и изъятые 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий под правой опорой указательного знака с направлениями движения «

<

адрес>»; 

- наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, пакет из полимерного материала, с шов-застежкой, фрагменты фольги, полимерного материала, обнаруженные и изъятые 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий у дорожного знака «

<

адрес>», находящегося у отбойника на 1204 километре федеральной трассы М-8, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Приморский» (том 13 л.д. 160-162);

- коробку из картона серого цвета, с печатными надписями: «Сдобная особа, Австрийский штрудель», два пакета из плотного прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, имеющие повреждения в виде разрезов, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, с шов-застежками, внутренние поверхности внутреннего пакета со следами вещества светло-желтого цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с печатными надписями: «Хлеб Дарницкий половинка...», пакет из плотного бесцветного прозрачного полимерного материала, со следами вещества светло-желтого цвета, фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с печатными надписями: «Хлеб Дарница...», пакет из прозрачного полимерного материала с печатными надписями: «Хлеб Дарницкий в нарезке...», пакет из бесцветного полимерного материала с повреждениями в виде двух порезов, со следами вещества светло-желтого цвета, пакет из бесцветного полимерного материала с повреждениями в виде разрывов, пакет из бесцветного полимерного материала, со следами светло-желтого цвета на внутренних поверхностях, пакет из бесцветного полимерного материала с повреждениями с повреждениями в виде разрывов, пакет из прозрачного полимерного материала с печатными надписями: «БАТОН нарезной...», со следами вещества светло-желтого цвета, электронные весы в корпусе полимерного материала серого цвета со следами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон, коробку из картона из-под электронных весов, один рулон (моток) полимерной липкой ленты черного цвета, 74 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, изъятые в ходе досмотра 30 ноября 2017 года автомобиля марки «ВАЗ-21121», государственный регистрационный знак № регион, находящегося в пользовании ФИО2; 

- 2 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку (первоначальная упаковка наркотического средства), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятые в ходе обыска 

<

адрес> в 

<

адрес> 01 декабря 2017 года; 

- фрагмент липкой ленты красного цвета, 2 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку,фрагмент прозрачного полимерного материала прямоугольной формы (первоначальная упаковка наркотического средства), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятые в ходе осмотра места происшествия – территории 

<

адрес> возле поворота в СНТ «******» 

<

адрес> 22 декабря 2017 года; 

- фрагмент липкой ленты черного цвета, 2 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, фрагмент прозрачного полимерного материала прямоугольной формы (первоначальная упаковка наркотического средства), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятые в ходе осмотра места происшествия – территории между гаражом и разрушенной постройкой, находящихся возле перекрестка 

<

адрес> с 

<

адрес> в 

<

адрес> 22 декабря 2017 года; 

- фрагмент фольги и полимерной липкой ленты белого цвета, фрагменты (части) сигареты марки «BOND», 4 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку с надписью «1», пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку с веществом в виде частиц растительного происхождения коричневого цвета и порошка белого цвета (наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрон), 4 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку с веществом в виде кристаллов и порошка белого цвета (наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку, с надписью «20х1гр.», фрагменты полимерной липкой ленты желтого цвета и фрагменты фольги, 27 пакетов из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, 20 пакетов из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку с мелкокристаллического веществом белого цвета (наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрон), фрагменты полимерной липкой ленты белого цвета, 2 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку с надписями «20х0,5», 20 пакетов из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, 20 пакетов из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку с веществом в виде кристаллов и порошка светло-желтого цвета (наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрон), фрагменты фольги, фрагменты полимерной липкой ленты белого цвета; фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку, 17 пакетов из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, 16 пакетов из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку с веществом в виде кристаллов и порошка светло-желтого цвета (наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, электронные весы в корпусе серого цвета, маркер черного цвета, 158 полимерных пакетов из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, обнаруженные и изъятые 19 октября 2017 года ходе личного досмотра С1; 

- фрагменты полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, 2 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку с порошкообразным вещество белого цвета (наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку с веществом в виде кристаллов и порошка белого цвета, фрагмент полимерной липкой ленты белого цвета, фрагмент полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, 3 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, имеющий повреждения в виде отсутствия шов-застежки, пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку, имеющий повреждения в виде разрыва, 4 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежку, колба лампы накаливания, выполненная из прозрачного бесцветного стекла и два стеклянных фрагмента колбы, трубный уголок, выполненный из металла серо-черного цвета, трубка, выполненная из полимерного материала белого цвета, обнаруженные и изъятые 20 октября 2017 года в ходе обыска 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

- фрагменты фольги серого цвета, фрагмент прозрачной липкой ленты, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества голубовато-зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 03 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 4 подъезд; 

- фрагмент липкой ленты белого цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества голубовато-зеленого цвета, с надписью «2» красителем черного цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 03 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

- фрагменты фольги серого цвета, фрагмент прозрачной липкой ленты, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 03 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

- фрагменты фольги серого цвета, фрагмент прозрачной липкой ленты белого цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества голубовато-зеленого цвета, с надписью «2» красителем черного цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 03 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

- фрагменты фольги серого цвета, фрагмент прозрачной липкой ленты белого цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества голубовато-зеленого цвета, с надписью «3» красителем черного цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 03 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

- фрагменты фольги серого цвета, фрагмент прозрачной липкой ленты, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества голубовато-зеленого цвета, с надписью «1» красителем черного цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 03 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

- фрагменты фольги серого цвета, фрагменты прозрачной липкой ленты, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества голубовато-зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 03 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

- прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества белого цвета, с нанесена надписью «3» красителем черного цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества белого цвета с надписью «1» красителем черного цвета, фрагмент полимерного материала черного цвета к поверхности которого прикреплен фрагмент прозрачного материала и магнит из металла серого цвета, и стеклянная колба лампы накаливания с фрагментом цоколя, колба имеет загрязнения серого цвета со следами наркотического средством ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 02 ноября 2017 года в ходе обследования транспортного средства ВАЗ 21150 темно-зеленого цвета, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего Свидетель №33; 

- прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества белого цвета с надписью «4» красителем черного цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 02 ноября 2017 года в ходе личного досмотра Э.; 

- фрагменты фольги серого цвета, фрагменты прозрачной липкой ленты белого цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества голубовато-зеленого цвета с надписью «2» красителем черного цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 03 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

- колба лампы накаливания с фрагментом цоколя, со следами наркотического средством ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 02 ноября 2017 года в ходе личного досмотра Свидетель №45; 

- фрагмент фольги и пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку (первоначальная упаковка), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятые ходе осмотра места происшествия 20 октября 2017 года возле 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

- фрагмент фольги и пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку (первоначальная упаковка), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятые в ходе осмотра места происшествия 20 октября 2017 года 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

- фрагмент фольги и пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку (первоначальная упаковка), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятые в ходе осмотра места происшествия 20 октября 2017 года 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- фрагмент фольги и пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку (первоначальная упаковка), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятые в ходе осмотра места происшествия 23 октября 2017 года 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

- фрагмент фольги и пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку (первоначальная упаковка), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятые в ходе осмотра места происшествия 23 октября 2017 года 

<

адрес> в 

<

адрес>; фрагмент фольги и пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку (первоначальная упаковка), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятые в ходе осмотра места происшествия 23 октября 2017 года подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- электронные весы в корпусе полимерного материала серого цвета, со следами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон, один рулон (моток) полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, колба лампы накаливания с частью цоколя, со следами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон, 119 пакетов из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, 4 поврежденных пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, 2 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, файл для пакетов листов формата А-4 (первоначальная упаковка), изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Архангельску, – следует хранить до принятия окончательного решения по делам в отношении иных лиц, выделенным в отдельное производство (том 8 л.д. 212, том 9 л.д. 135, 209, том 11 л.д. 175-176 том 21 л.д. 179, том 22 л.д. 152);

- наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, десять пакетов из прозрачного полимерного материала с шов-застежками, отрезки липкой ленты черного цвета, пакет с надписью «Архангельск хлеб», обнаруженные и изъятые 01 декабря 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия из тайника расположенного на участке местности на участке местности у линии теплотрассы находящейся напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Северодвинску, – следует хранить до принятия окончательного решения по делам в отношении иных лиц, выделенным в отдельное производство (том 24 л.д. 40-41);

- мобильный телефон «Huawei» модель: № № IMEI1:№, IMEI2:№ с информацией в его памяти, сим-карта мобильного оператора связи «TELE2» №/4G с информацией в его памяти, обнаруженные и изъятые 19 октября 2017 года в ходе производства личного досмотра С1;

- мобильный телефон «SAMSUNG» model: № IMEI:№ IMEI: №, сим-карта мобильного оператора связи «Билайн» №#, карта памяти «Micro SD 2GB Smartbuy», обнаруженные и изъятые 20 октября 2017 года в ходе производства обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

- мобильный телефон «SONY» модель № IMEI: № IMEI-2: № TYPE: №», сим-карта мобильного оператора связи «МТС» №, карта памяти «PERFEO MICROSD HC CLASS 10 8 GB, мобильный телефон «iPhone» модель «№», сим-карта мобильного оператора связи «Билайн» №#*, мобильный телефон iPhone Model: № IMEI: №, сим-карта сотового оператора связи «МТС» №, защитный корпус-чехол, обнаруженные и изъятые 15 марта 2018 года в ходе производства досмотра транспортного средства – автомобиля марки «Chevrolet Cruze», государственный регистрационный знак № регион;

- мобильный телефон «LG» модель: № IMEIA:№, IMEIB:№, сим-карта мобильного оператора связи «МЕГАФОН» №#, карта памяти QUMO MicroSD 16GB HC, обнаруженные и изъятые 02 ноября 2017 года в ходе производства личного досмотра Э.;

- мобильный телефон «MI», чехол, сим-карта мобильного оператора связи «МТС» № 3, сим-карта мобильного оператора связи «TELE2» №, договор купли-продажи, мобильный телефон «SAMSUNG» model: № IMEI:№, мобильный телефон «iPhone» model: № IMEI: №, мобильный телефон «iPhone» IMEI: № серийный номер №, сим-карта мобильного оператора связи «TELE2» № 3/4G, обнаруженные и изъятые 30 ноября 2017 года в ходе производства досмотра транспортного средства «ВАЗ-21121» государственный регистрационный знак № регион, находившегося в пользовании ФИО2;

- носитель на магнитных жестких дисках «Western Digital» серийный номер «№», два пакета из бесцветного полимерного материала, закрывающиеся на шов-застежки без содержимого, моток изоленты черного цвета, обнаруженные и изъятые 01 декабря 2017 года в ходе производства обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Архангельской области, – следует хранить до принятия окончательного решения по делам в отношении иных лиц, выделенным в отдельное производство (том 8 л.д. 55, 248, том 10 л.д. 117, том 14 л.д. 37-38, том 21 л.д. 242-244, том 22 л.д. 81-83);

- листы бумаги формата А-4 с информацией о преступной деятельности интернет-магазина «

<

адрес>», связанной с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах в период с 19 апреля 2017 года по 14 марта 2018 года на территории городов Архангельска и Северодвинска; 

- листы бумаги формата А-4 с информацией о преступной деятельности интернет-магазина «

<

адрес>», связанной с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах в период с 14 марта 2017 года по 24 мая 2018 года на территории 

<

адрес> Республики Карелия; 

- компакт-диск (серийный номер №) с информацией, извлеченной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы из памяти сотового телефона «iPhone» Model: № IMEI: № серийный номер DX4LN20QFMLD и сим-карты сотового оператора связи «TELE2» № 3/4G изъятых 30 ноября 2017 года в ходе производства досмотра транспортного средства «ВАЗ-21121», государственный регистрационный знак № регион, находившегося в пользовании ФИО2;

- договор купли-продажи, обнаруженный и изъятый 30 ноября 2017 года в ходе производства досмотра транспортного средства «ВАЗ-21121» государственный регистрационный знак № регион, находившегося в пользовании ФИО2;

- компакт диск с информацией, обнаруженной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы в памяти носителя на магнитных жестких дисках «Western Digital» серийный номер «S/N WCANL1525376» обнаруженного и изъятого 01 декабря 2017 года в ходе производства обыска в кв

<

адрес> в 

<

адрес>;

- компакт диск СD-R с находящейся на нем детализацией по телефонному номеру №, находившемуся в пользовании ФИО2 за период с 00:00:00 01 сентября 2017 года по 23:59:59 30 ноября 2018 года, поступивший из ОАО «МТС»;

- листы с находящейся на нем детализацией по телефонному номеру №, находившимся в пользовании ФИО2 за период с 01 сентября 2017 года по 30 ноября 2018 года, поступившими из ООО «Т2 Мобайл»;

- банковская карта VISA QIWI кошелек № на имя VJACHESLAV DMITRIEV, изъятая 01 декабря 2017 года в ходе производства личного досмотра ФИО2, находящиеся при настоящем уголовном деле, следует хранить до принятия окончательного решения по делам в отношении иных лиц, выделенным в отдельное производство (том 4 л.д. 213-248, том 5 л.д. 1-250, том 6 л.д. 1-178, 180-250, том 7 л.д. 1-117, том 20 л.д. 116, том 21 л.д. 230, 236, том 22 л.д. 72, 213, том 24 л.д. 3).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ оправдать на основании п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава преступления.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный период изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с 21 августа 2019 года, зачесть в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 30 ноября 2017 года по 29 ноября 2018 года и с 21 августа 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 69 887 (Шестьдесят девять тысяч восемьсот восемьдесят семь) рублей. 

Вещественные доказательства:

- компакт-диск СD-R «Verbatim» емкостью 700 МВ (серийный номер № с информацией, извлеченной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы из памяти ноутбука «НР», обнаруженного и изъятого 20 октября 2017 года в ходе производства обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>,

- компакт-диск СD-R «Verbatim» емкостью 700 МВ (серийный номер №) с информацией, извлеченной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы из памяти мобильного телефона марки «SAMSUNG» Модель № IMEI1: №9, IMEI2: №, сим-карты оператора мобильной связи «Билайн» №#*, карты памяти «Micro SD 2GB Smartbuy», обнаруженных и изъятых 20 октября 2017 года в ходе производства обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>,

- компакт-диск СD-R «Verbatim» емкостью 700 МВ (серийный номер №) с информацией, извлеченной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы из памяти мобильного телефона марки «OYSTERS» Модель Atlantic 4G IMEI1: №, IMEI2: № №, сим-карты оператора мобильной связи «Билайн» №#*, карты памяти «SAMSUNG Micro SD 2GB», обнаруженных и изъятых 20 октября 2017 года в ходе производства обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>,

- компьютерный диск CD-R с телефонным разговором 01 ноября 2017 года, полученным в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Э., предоставленный 23 ноября 2017 года,

- компакт-диск СD-R «Verbatim» емкостью 700 МВ (серийный номер №) с информацией, извлеченной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы из карты памяти мобильного телефона «LG», изъятого 02 ноября 2017 года в ходе производства личного досмотра Э.,

- банковская карта ****4788, обнаруженная и изъятая 02 ноября 2017 года в ходе производства личного досмотра Свидетель №45,

- компакт-диск «СD-R «Verbatim», предоставленный АО «КИВИ-Банк», с информацией о движении денежных средств по виртуальному счету №,

- компакт-диск «СD-R «Verbatim», предоставленный АО «КИВИ-Банк», с информацией о движении денежных средств по виртуальному счету №

- компакт-диск «СD-R «Verbatim», предоставленный АО «КИВИ-Банк», с информацией о движении денежных средств по виртуальным счетам: №, 

- компакт-диск «СD-R «Verbatim», предоставленный АО «КИВИ-Банк», с информацией о движении денежных средств по виртуальным счетам №, которыми пользовался Д. В.А.,

- компакт-диск «SmartTrack» с информацией, скопированной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы из памяти мобильный телефон «iPhone» модель «№», сим-карты мобильного оператора связи «Билайн» №#*, обнаруженные и изъятые 15 марта 2018 года,

- компакт-диск «SmartTrack» с информацией, скопированной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы из памяти мобильного телефона «SONY» модель № IMEI: № IMEI-2: № TYPE: №», сим-карты мобильного оператора связи «МТС» №, карты памяти «№, обнаруженных и изъятых 15 марта 2018 года в ходе производства досмотра транспортного средства – автомобиля марки «Chevrolet Cruze», государственный регистрационный знак № регион,

- компакт-диск «SmartTrack» с информацией, скопированной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы из памяти мобильного телефона «iPhone» модель «№», сим-карты мобильного оператора связи «Билайн» №#*, обнаруженных и изъятых 15 марта 2018 года в ходе производства досмотра транспортного средства – автомобиля марки «Chevrolet Cruze», государственный регистрационный знак № регион,

- компакт-диск «СD-R «Verbatim», предоставленный АО «КИВИ-Банк», с информацией о движении денежных средств по виртуальным счетам №, 

- компьютерный диск СD-R с находящейся на нем детализацией по телефонным номерам № и № за период с 00:00:00 01 сентября 2017 года по 23:59:59 15 марта 2018 года, поступившей из ОАО «МТС»,

- компакт-диск «СD-R «Verbatim», предоставленный АО «КИВИ-Банк» с информацией о движении денежных средств по виртуальным счетам №, 

- компакт-диск «СD-R «Verbatim», предоставленный АО «КИВИ-Банк» с информацией о движении денежных средств по виртуальному счету №, 

- компакт-диск «СD-R «Verbatim», предоставленный АО «КИВИ-Банк» с информацией о движении денежных средств по виртуальным счетам №, находящиеся при уголовном деле №, – хранить до принятия окончательного решения по делам в отношении иных лиц, выделенным в отдельное производство;

- мобильный телефон «Asus» model: ZE500KL IMEI1: № IMEI2: №, мобильный телефон «Explay» модель Explay Fresh IMEI1: №, IMEI2: №, сим-карту мобильного оператора связи «Tele2» №, сим-карту мобильного оператора связи «Билайн» №, обнаруженные и изъятые в ходе производства личного досмотра Свидетель №44 02 ноября 2017 года, находящиеся на хранении у Свидетель №44, оставить на хранении последней до принятия окончательного решения по делам в отношении иных лиц, выделенным в отдельное производство, после чего распорядиться в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ;

- наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, обнаруженное и изъятое 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий у гаража у 

<

адрес> в 

<

адрес>, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Архангельску; 

- наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, бумажный стакан с полимерной крышкой, два пустых пакета с шов-застежками, фрагмент изоляционной ленты желто-зеленого цвета, три фрагмента фольги, фрагмент полимерного материала, обнаруженные и изъятые 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий под указательным знаком «

<

адрес>» в 400 метрах от съезда с федеральной трассы М-8 между Краснофлотским мостом и АЗС № 351 «Лукойл», наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, пакет из полимерного материала с шов-застежкой, два прозрачных полимерных пакета с шов-застежками, фрагмента изоляционной ленты синего цвета, обнаруженные и изъятые 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий под правой опорой указательного знака с направлениями движения «

<

адрес> 

- наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, пакет из полимерного материала, с шов-застежкой, фрагменты фольги, полимерного материала, обнаруженные и изъятые 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий у дорожного знака «

<

адрес>», находящегося у отбойника на 1204 километре федеральной трассы М-8, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Приморский»;

- коробку из картона серого цвета, с печатными надписями: «Сдобная особа, Австрийский штрудель», два пакета из плотного прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, имеющие повреждения в виде разрезов, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, 2 пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, с шов-застежками, внутренние поверхности внутреннего пакета со следами вещества светло-желтого цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с печатными надписями: «Хлеб Дарницкий половинка...», пакет из плотного бесцветного прозрачного полимерного материала, со следами вещества светло-желтого цвета, фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с печатными надписями: «Хлеб Дарница...», пакет из прозрачного полимерного материала с печатными надписями: «Хлеб Дарницкий в нарезке...», пакет из бесцветного полимерного материала с повреждениями в виде двух порезов, со следами вещества светло-желтого цвета, пакет из бесцветного полимерного материала с повреждениями в виде разрывов, пакет из бесцветного полимерного материала, со следами светло-желтого цвета на внутренних поверхностях, пакет из бесцветного полимерного материала с повреждениями с повреждениями в виде разрывов, пакет из прозрачного полимерного материала с печатными надписями: «БАТОН нарезной...», со следами вещества светло-желтого цвета, электронные весы в корпусе полимерного материала серого цвета со следами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон, коробку из картона из-под электронных весов, один рулон (моток) полимерной липкой ленты черного цвета, 74 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, изъятые в ходе досмотра 30 ноября 2017 года автомобиля марки «ВАЗ-21121», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящегося в пользовании ФИО2; 

- 2 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку (первоначальная упаковка наркотического средства), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятые в ходе обыска 

<

адрес> в 

<

адрес> 01 декабря 2017 года; 

- фрагмент липкой ленты красного цвета, 2 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку,фрагмент прозрачного полимерного материала прямоугольной формы (первоначальная упаковка наркотического средства), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятые в ходе осмотра места происшествия – территории 

<

адрес> возле поворота в СНТ «******» 

<

адрес> 22 декабря 2017 года; 

- фрагмент липкой ленты черного цвета, 2 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, фрагмент прозрачного полимерного материала прямоугольной формы (первоначальная упаковка наркотического средства), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятые в ходе осмотра места происшествия – территории между гаражом и разрушенной постройкой, находящихся возле перекрестка 

<

адрес> с 

<

адрес> в 

<

адрес> 22 декабря 2017 года; 

- фрагмент фольги и полимерной липкой ленты белого цвета, фрагменты (части) сигареты марки «BOND», 4 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку с надписью «1», пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку с веществом в виде частиц растительного происхождения коричневого цвета и порошка белого цвета (наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрон), 4 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку с веществом в виде кристаллов и порошка белого цвета (наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку, с надписью «20х1гр.», фрагменты полимерной липкой ленты желтого цвета и фрагменты фольги, 27 пакетов из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, 20 пакетов из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку с мелкокристаллического веществом белого цвета (наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрон), фрагменты полимерной липкой ленты белого цвета, 2 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку с надписями «20х0,5», 20 пакетов из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, 20 пакетов из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку с веществом в виде кристаллов и порошка светло-желтого цвета (наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрон), фрагменты фольги, фрагменты полимерной липкой ленты белого цвета; фрагменты полимерной липкой ленты черного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку, 17 пакетов из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, 16 пакетов из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку с веществом в виде кристаллов и порошка светло-желтого цвета (наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, электронные весы в корпусе серого цвета, маркер черного цвета, 158 полимерных пакетов из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, обнаруженные и изъятые 19 октября 2017 года ходе личного досмотра С1; 

- фрагменты полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, 2 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку с порошкообразным вещество белого цвета (наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку с веществом в виде кристаллов и порошка белого цвета, фрагмент полимерной липкой ленты белого цвета, фрагмент полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, 3 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, имеющий повреждения в виде отсутствия шов-застежки, пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку, имеющий повреждения в виде разрыва, 4 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежку, колба лампы накаливания, выполненная из прозрачного бесцветного стекла и два стеклянных фрагмента колбы, трубный уголок, выполненный из металла серо-черного цвета, трубка, выполненная из полимерного материала белого цвета, обнаруженные и изъятые 20 октября 2017 года в ходе обыска 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

- фрагменты фольги серого цвета, фрагмент прозрачной липкой ленты, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества голубовато-зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 03 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 

- фрагмент липкой ленты белого цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества голубовато-зеленого цвета, с надписью «2» красителем черного цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 03 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

- фрагменты фольги серого цвета, фрагмент прозрачной липкой ленты, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 03 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

- фрагменты фольги серого цвета, фрагмент прозрачной липкой ленты белого цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества голубовато-зеленого цвета, с надписью «2» красителем черного цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 03 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

- фрагменты фольги серого цвета, фрагмент прозрачной липкой ленты белого цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества голубовато-зеленого цвета, с надписью «3» красителем черного цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 03 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

- фрагменты фольги серого цвета, фрагмент прозрачной липкой ленты, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества голубовато-зеленого цвета, с надписью «1» красителем черного цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 03 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

- фрагменты фольги серого цвета, фрагменты прозрачной липкой ленты, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества голубовато-зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 03 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

- прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества белого цвета, с нанесена надписью «3» красителем черного цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества белого цвета с надписью «1» красителем черного цвета, фрагмент полимерного материала черного цвета к поверхности которого прикреплен фрагмент прозрачного материала и магнит из металла серого цвета, и стеклянная колба лампы накаливания с фрагментом цоколя, колба имеет загрязнения серого цвета со следами наркотического средством ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 02 ноября 2017 года в ходе обследования транспортного средства ВАЗ 21150 темно-зеленого цвета, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего Свидетель №33; 

- прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества белого цвета с надписью «4» красителем черного цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 02 ноября 2017 года в ходе личного досмотра Э.; 

- фрагменты фольги серого цвета, фрагменты прозрачной липкой ленты белого цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с напылением внутри вещества голубовато-зеленого цвета с надписью «2» красителем черного цвета, прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с находящимся внутри наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 03 ноября 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

- колба лампы накаливания с фрагментом цоколя, со следами наркотического средством ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 02 ноября 2017 года в ходе личного досмотра Свидетель №45; 

- фрагмент фольги и пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку (первоначальная упаковка), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятые ходе осмотра места происшествия 20 октября 2017 года возле 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

- фрагмент фольги и пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку (первоначальная упаковка), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятые в ходе осмотра места происшествия 20 октября 2017 года 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

- фрагмент фольги и пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку (первоначальная упаковка), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятые в ходе осмотра места происшествия 20 октября 2017 года 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- фрагмент фольги и пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку (первоначальная упаковка), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятые в ходе осмотра места происшествия 23 октября 2017 года 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

- фрагмент фольги и пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку (первоначальная упаковка), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятые в ходе осмотра места происшествия 23 октября 2017 года 

<

адрес> в 

<

адрес>; фрагмент фольги и пакет из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку (первоначальная упаковка), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, изъятые в ходе осмотра места происшествия 23 октября 2017 года подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- электронные весы в корпусе полимерного материала серого цвета, со следами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон, один рулон (моток) полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, колба лампы накаливания с частью цоколя, со следами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства – N-метилэфедрон, 119 пакетов из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, 4 поврежденных пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, 2 пакета из прозрачного полимерного материала прямоугольной формы, закрытых на шов-застежку, файл для пакетов листов формата А-4 (первоначальная упаковка), изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Архангельску, – хранить до принятия окончательного решения по делам в отношении иных лиц, выделенным в отдельное производство;

- наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрон, десять пакетов из прозрачного полимерного материала с шов-застежками, отрезки липкой ленты черного цвета, пакет с надписью «Архангельск хлеб», обнаруженные и изъятые 01 декабря 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия из тайника расположенного на участке местности на участке местности у линии теплотрассы находящейся напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Северодвинску, – хранить до принятия окончательного решения по делам в отношении иных лиц, выделенным в отдельное производство;

- мобильный телефон «Huawei» модель: MYA-L22 № IMEI1:№, IMEI2:№ с информацией в его памяти, сим-карта мобильного оператора связи «TELE2» №/4G с информацией в его памяти, обнаруженные и изъятые 19 октября 2017 года в ходе производства личного досмотра С1;

- мобильный телефон «SAMSUNG» model: № IMEI:№ IMEI: №, сим-карта мобильного оператора связи «Билайн» №#, карта памяти «Micro SD 2GB Smartbuy», обнаруженные и изъятые 20 октября 2017 года в ходе производства обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

- мобильный телефон «SONY» модель G3312 IMEI: № IMEI-2: № TYPE: №», сим-карта мобильного оператора связи «МТС» №, карта памяти «PERFEO MICROSD HC CLASS 10 8 GB, мобильный телефон «iPhone» модель «№», сим-карта мобильного оператора связи «Билайн» №#*, мобильный телефон iPhone Model: № IMEI: №, сим-карта сотового оператора связи «МТС» №, защитный корпус-чехол, обнаруженные и изъятые 15 марта 2018 года в ходе производства досмотра транспортного средства – автомобиля марки «Chevrolet Cruze», государственный регистрационный знак № регион;

- мобильный телефон «LG» модель: № IMEIA:№, IMEIB:№, сим-карта мобильного оператора связи «МЕГАФОН» №#, карта памяти QUMO MicroSD 16GB HC, обнаруженные и изъятые 02 ноября 2017 года в ходе производства личного досмотра Э.;

- мобильный телефон «MI», чехол, сим-карта мобильного оператора связи «МТС» № 3, сим-карта мобильного оператора связи «TELE2» №/4G, договор купли-продажи, мобильный телефон «SAMSUNG» model: № IMEI:№ IMEI:№ мобильный телефон «iPhone» model: № IMEI: №, мобильный телефон «iPhone» IMEI: № серийный номер №, сим-карта мобильного оператора связи «TELE2» № 3/4G, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства досмотра транспортного средства «ВАЗ-21121» государственный регистрационный знак № регион, находившегося в пользовании ФИО2;

- носитель на магнитных жестких дисках «Western Digital» серийный номер «№», два пакета из бесцветного полимерного материала, закрывающиеся на шов-застежки без содержимого, моток изоленты черного цвета, обнаруженные и изъятые 01 декабря 2017 года в ходе производства обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Архангельской области, – хранить до принятия окончательного решения по делам в отношении иных лиц, выделенным в отдельное производство;

- листы бумаги формата А-4 с информацией о преступной деятельности интернет-магазина «

<

адрес>», связанной с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах в период с 19 апреля 2017 года по 14 марта 2018 года на территории городов Архангельска и Северодвинска; 

- листы бумаги формата А-4 с информацией о преступной деятельности интернет-магазина «

<

адрес>», связанной с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах в период с 14 марта 2017 года по 24 мая 2018 года на территории г. Петрозаводска Республики Карелия; 

- компакт-диск (серийный номер №) с информацией, извлеченной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы из памяти сотового телефона «iPhone» Model: № IMEI: № серийный номер № и сим-карты сотового оператора связи «TELE2» № 3/4G изъятых 30 ноября 2017 года в ходе производства досмотра транспортного средства «ВАЗ-21121», государственный регистрационный знак № регион, находившегося в пользовании ФИО2;

- договор купли-продажи, обнаруженный и изъятый 30 ноября 2017 года в ходе производства досмотра транспортного средства «ВАЗ-21121» государственный регистрационный знак № регион, находившегося в пользовании ФИО2;

- компакт диск с информацией, обнаруженной в ходе производства компьютерной судебной экспертизы в памяти носителя на магнитных жестких дисках «Western Digital» серийный номер «№» обнаруженного и изъятого 01 декабря 2017 года в ходе производства обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- компакт диск СD-R с находящейся на нем детализацией по телефонному номеру №, находившемуся в пользовании ФИО2 за период с 00:00:00 01 сентября 2017 года по 23:59:59 30 ноября 2018 года, поступивший из ОАО «МТС»;

- листы с находящейся на нем детализацией по телефонному номеру №, находившимся в пользовании ФИО2 за период с 01 сентября 2017 года по 30 ноября 2018 года, поступившими из ООО «Т2 Мобайл»;

- банковская карта VISA QIWI кошелек № на имя VJACHESLAV DMITRIEV, изъятая 01 декабря 2017 года в ходе производства личного досмотра ФИО2, находящиеся при настоящем уголовном деле, хранить до принятия окончательного решения по делам в отношении иных лиц, выделенным в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Исакогорский районный суд г. Архангельска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий Н.Я. Белая